
POLIKLINIKA POD MARJÁNKOU

FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 1 

 

 

Expertní posouzení záměru vlastníka objektu rekonstruovat a do-
stavět polikliniku Pod Marjánkou za předpokladu zachování stáva-
jícího provozu. 

 

 

Zhotovitel 

Fakulta architektury ČVUT v	Praze 
Thákurova 9 
166 34 Praha 6 

Ústav nauky o budovách 

 

 

Vypracovali: 

Ing. arch. Michal Juha, hlavní řešitel 

Doc.Ing.arch. Karel Fořtl, CSc 

Ing.arch. Jan Líman 

 

 

 

červen 2020 

 

 

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 1 

 

 

Expertní posouzení záměru vlastníka objektu rekonstruovat a dostavět polik-

liniku Pod Marjánkou za předpokladu zachování stávajícího provozu. 

 

 

Zhotovitel 

Fakulta architektury ČVUT v Praze 

Thákurova 9 

166 34 Praha 6 

Ústav nauky o budovách 

 

 

Vypracovali: 

Ing. arch. Michal Juha, hlavní řešitel 

Doc.Ing.arch. Karel Fořtl, CSc 

Ing.arch. Jan Líman 

 

 

 

červen 2020 

 

 

  



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 2 

Motto 

 

Poliklinika Pod Marjánkou, postavená podle návrhu architekta Richarda Ferdinanda Podzem-

ného, patří mezi pozdně funkcionalistické stavby s prvky nastupujícího bruselského stylu. Až 

do současnosti si zachovala, až na výjimky, nejen svou vnitřní i vnější podobu, ale především 

své využití. Po téměř 60 letech provozu však vyžaduje celkovou komplexní opravu, protože 

pomalu přestává stačit současným provozním a bezpečnostním nárokům a její statika je v ha-

varijním stavu.  Vlastník, Městská část Praha 6, si je vědoma architektonických kvalit budovy, 

a proto hledá takovou formu opravy, která by výrazně neomezila provoz polikliniky a zároveň 

byla efektivní, ekonomická a citlivá k architektuře objektu.  

  

 

 

 

1. Zadání 4 

2. Přístup k řešení úlohy 5 

3. Posouzení záměru klienta, doporučení pro stavební program 5 

4. Předběžná analýza území stavby 6 

5. Zhodnocení ekonomických a ekologických parametrů zadání 7 

6. Uživatelský program, sestavení stavebního programu 7 

7. Varianty možného řešení. Určení a prověření minimálních ploch a objemů dostavby a 

její schopnost pojmout stávající provozy umístěné v hlavním objektu 15 

7.1. Varianta A 16 

7.2. Varianta B 17 

7.3. Varianta C 18 

7.4. Varianta D 20 

7.5. Varianta E 24 

7.6. Varianta E+ 30 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 3 

7.7. Varianta F 31 

7.8. Varianta G 35 

7.9. Varianta vycházející z limitů daných územním plánem 36 

8. Hodnocení variant podle kritérií hodnocení 38 

8.1. Uživatelské hledisko 38 

8.2. Hledisko stavebně konstrukční 40 

8.3. Hledisko architektonické 41 

8.4. Hledisko památkové péče 43 

8.5. Hledisko ekonomické 49 

8.6. Parkování 53 

8.7. Postup výstavby 54 

9. Vyhodnocení variant 55 

10. Určení hlavní koncepce uspořádání polikliniky 57 

11. Prověření možnosti využití stávající dětské části pro navrhovaný provoz 62 

12. Doprava v klidu – počet parkovacích stání, umístění pozemního parkingu, možnosti 

dopravního řešení včetně příjezdu a odjezdu 63 

13. Etapizace, odhad nákladů 65 

14. Doporučení pro stanovení limitů stavby (architektonické, stavební, objemové, vnější 

vlivy). 68 

15. Doporučení pro architektonickou soutěž 68 

16. Závěr a doporučení 69 

17. Podklady 71 

18. Přílohy (samostatně) 71 

  



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 4 

1. Zadání 

 

Úkolem zhotovitele je vypracovat expertní posouzení záměru vlastníka objektu rekonstruovat 

a dostavět polikliniku za předpokladu zachování stávajícího provozu. Vypracování základního 

stavebního programu, určení minimálních ploch a objemů dostavby, návrh celkové koncepce 

uspořádání polikliniky, zhodnocení stávajícího objektu z hlediska jeho možného budoucího vy-

užití. 

Poliklinika Pod Marjánkou byla vybudována v letech 1960 – 1962 podle návrhu architekta Ri-

charda Podzemného. Jedná se o kvalitní funkcionalistickou architekturu, která je bohužel v ha-

varijním stavebně technickém stavu. Majitelem stavby je městská část Praha 6, která si ne-

zbytnost rekonstrukce uvědomovala a již nejméně dvanáct let se snaží problém řešit. Od roku 

2017 probíhala jednání, aby stavba jako příklad unikátní architektury byla prohlášena kulturní 

památkou. Tato jednání byla složitá a díky tomu se návrhy na rekonstrukci stále odkládaly. 

Teprve když Ministerstvo kultury prohlášení stavby za kulturní památku zamítlo, mohla měst-

ská část přistoupit k vlastnímu zadání akce; byla vytvořena pracovní skupina pro rekonstrukci 

polikliniky. K zadání městská část připravila následující podklady: čtyři nezávislé statické po-

sudky, výkresy stávajícího stavu polikliniky, tabulky uživatelských požadavků jednotlivých ná-

jemců. V průběhu prací byly další podklady doplňovány (dotazníky jednotlivých uživatelů 

apod.) Vlastní zadání si kladlo následující úkoly: 

• Vypracovat varianty řešení, které by respektovaly zachování stávajících funkcí v polik-

linice 

• Protože výšková budova by měla být rekonstruována v jednom kroku, bude nutno na-

vrhnout umístění zdravotnických funkcí do buď nově postavených objektů, a nebo do 

nově postavených objektů, doplněných rekonstruovanými částmi objektů stávajících 

(opět varianty).  

• Posoudit jednotlivé varianty z hledisek uživatelských, stavebně konstrukčních, archi-

tektonických a ekonomických. 

• Vypracovat závěrečné doporučení.   

 

 

  



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 5 

2. Přístup k řešení úlohy 

 

Náš přístup byl motivován zejména těmito atributy: 

• Poliklinika je skutečně elegantní budova, kterou je dobré zachovat. 

• Podporujeme takové řešení dispozic, které bude maximálně variabilní, bude ekono-

mické, umožní změny nájemců, sdružování ambulancí a vývoj oborů 

• Souhlasíme s názorem, že hlavní budovu je vhodné opravovat v jednom stavebním 

kroku vzhledem ke statické problematice a ke krytu, který je pod budovou 

• Podporujeme takové řešení, které udrží zdravotnickou funkci ještě ve vyšší kvalitě ar-

chitektury. 

• Pochybujeme o nízké části. Nemá elegance vysoké deskové budovy, ve hmotách a dis-

pozicích není úplně v kontextu tvorby arch. Podzemného. Naší neověřenou úvahou je, 

že protiatomový kryt byl direktivně umístěn do již prakticky hotového projektu. Ztrátou 

suterénu přišel architekt o možnost logického umístění dětského oddělení se samo-

statnými vstupy i logického umístění TZB. Naši úvahu podporují vybudované samo-

statné vstupy a lávky do hlavní budovy, o který si myslíme, že měly sloužit právě dět-

skému oddělení. Kryt pod hlavní budovou nešťastně ovlivnil celý koncept budovy.  

• Uvažujeme nad takovou dostavbou, která by svou čistou formou podporovala skvělý 

dům, a především celkovou koncepcí navázala na původní přehledné dispoziční řešení 

s konstrukčními dvoutrakty. 

 

3. Posouzení záměru klienta, doporučení pro stavební program  

 

Zdravotnická stavba takové kvality, jakou je poliklinika Pod Marjánkou, si zaslouží, aby byla 

opravena. Velmi dobrou zprávou je skutečnost, že poliklinika přežila období, které soustředění 

ambulantní péče nepřálo. Komplexní poliklinika poskytuje odborné ambulantní služby pro 

spádovou oblast Břevnova, v některých oborech i pro oblast mnohem širší. Významným poli-

tickým cílem je zařízení udržet a případně doplnit o další ambulance a spektrum rozšířit o so-

ciální služby. Diskuze o podobě rekonstrukce a přestavby se vedou více jak 12 let. Základním 

problémem je budova sama. Architektura Richarda Podzemného je natolik kvalitní, že bylo 

uvažováno o zařazení mezi kulturní památky. Tou se nakonec nestala, což pro vlastníka budovy 

je ulehčení, ale ne tak významné, protože budova stále vzbuzuje emoce a excelentní architek-

tura sama neumožní s ní bez respektu nakládat. Problémem je ale stavební a statický stav bu-

dovy. Architektura sice navazuje na vrcholné předválečné funkcionalistické stavby a 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 6 

vizionářsky zachycuje nastupující bruselský styl, samotná stavba ale byla trpí konstrukčními 

vadami typickými pro dobu vzniku a neduhy, kterými jsou známé funkcionalistické stavby. 

Vlastník budovy je v těžké pozici, protože k rozepři o přístupu k rekonstrukci a památkové 

ochraně se přidala diskuze nad statickým zajištěním a formě rekonstrukce. MČ Praha 6 zadala 

několik nezávislých statických posudků, které nedobrý stav potvrzují. Byla vypracována studie 

dostavby, která navrhovala vystavět při východní hranici novou budovu, tu využít po dobu 

rekonstrukce pro dočasné umístění nájemců a po skončení oprav je vrátit zpět do polikliniky a 

novostavbu přestavět na léčebnu dlouhodobě nemocných.  Tento záměr, byť se zdá realizo-

vatelný, narazil na dvě podstatné věci. Na problematickou hmotu novostavby a na nutnost 

dvojího stěhování a potřebu rotační budovu pro LDN znovu stavebně upravit. Rozhodnutí 

s umístěním léčebny dále neuvažovat bylo dobré. Provoz LDN by zbytečně zatížil okolí a polik-

linika by přišla o možnost dalšího rozvoje. Zásadním nedostatkem studie bylo neřešení do-

pravy v klidu. 

Rekonstrukce polikliniky je tak stavebně i finančně nákladná, že dobrou volbou je rekonstruo-

vat ji v co největších stavebních etapách a hlavní objekt v jednom stavebním kroku. To podpo-

ruje i umístění krytu v suterénu. To ovšem má vliv na velikost prostor, kde budou stávající 

nájemci po dobu oprav umístěni. Protože současný provoz umístěný v hlavní budově bude 

přestěhován po realizaci 1.fáze přestavby do nových prostor z cca 95%, je nutné už nyní zahájit 

diskuzi, co bude umístěno v hlavní budově. Je to důležité nejen pro zadání projektu, pro návrh 

celkové koncepce domu, z ekonomického zajištění budovy a z politických důvodů vzhledem 

k odpovědnosti vůči veřejnosti. Jednoznačně doporučujeme v poliklinice udržet zdravotnický 

provoz a pokud to bude možné, obnovit původní charakter interiéru. Ideální využití je polikli-

nické (rozšíření ambulancí, rehabilitace), akceptovatelné jsou sociální služby, laboratoře, 

denní stacionáře, případně jednodenní péče. 

 

 

4. Předběžná analýza území stavby 

 

Vzhledem k tomu, že se jedná o 58 let starou budovu, je území stabilizované. Vlastník neuva-

žuje o změně funkce. S ohledem na charakter stávající stavby, jejímu umístění a okolní zá-

stavbě je prakticky vyloučena výšková stavba. Ulice Pod Marjánkou svou dimenzí je sice ob-

služnou ulicí nižšího řádu, je mimo frekventované trasy (Patočkova, Bělohorská), nemá hro-

madnou dopravu, ale tím, že z ní jsou vedle polikliniky přístupné 2 základní školy, je poměrně 

silně zatížena nárazovou dopravou.  Také k poliklinice není jednoduchý přístup, protože id 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 7 

obou hlavních ulic a hromadné dopravy je vždy minimálně výškový rozdíl 1 podlaží. Ulice Ko-

látorova se odklání od ulice Pod Marjánkou a spolu s ní ustupuje i bytová výstavba. Park v ro-

zevření ulic se otevírá poliklinice a ta naopak se obrací směrem k parku nízkou částí, která se 

rozevírá mírně nesymetricky rozloženými a nestejně dlouhými křídly. Volný prostor před vy-

sokou hmotou polikliniky s jasně členěnou a kompozičně uzavřenou fasádou, byl zastavěn by-

tovým domem podél Patočkovy ulice. 

 

5. Zhodnocení ekonomických a ekologických parametrů zadání  

 

Záměr opravit polikliniku postupně bez přerušené provozu, a tím i bez výpadku příjmu, je 

správný.  Trvalý příjem z pronájmu pouze zmírní výši investice. Proto je tak důležité rozhodnutí 

o způsobu přestavby, v rozsahu rekonstrukce a novostavby, o etapizaci a o formě nové bu-

dovy. Každé dílčí rozhodnutí bude mít přímý vliv na výši investice a dobu realizace. Úvaha ma-

jitele budovy zcela uvolnit nízkou část, rekonstrukcí, přestavbou a přístavbou zde vytvořit pro-

stor schopný pojmout nájemce z hlavní budovy je krokem k minimalizaci stavebních etap, stě-

hování a k možnosti rekonstruovat hlavní část najednou. 

 

6. Uživatelský program, sestavení stavebního programu  

 

Výchozím podkladem pro stanovení potřebného rozsahu stavby je současné obsazení objektu. 

Tento přehled byl rozdělen na 3 části. 1. část jsou ti nájemníci, kteří chtějí v poliklinice nadále 

zůstat, jejichž ambulance je součástí závazku Prahy 6 zajistit a provozovat stanovené zdravot-

nické služby a kteří se nechtějí stěhovat.  2. část jsou ti nájemci, kteří splňují pravidla části 1, 

ale nevylučují stěhování. 3.část jsou nájemci, kteří nejsou součástí závazku o zachování péče, 

vystěhují se a po rekonstrukci se buď vrátí nebo je nahradí jiný nájemce. U těch, jejichž provoz 

musí být nepřetržitě zachován, byly přehodnoceny výměry jejich pracovišť a ke každé ambu-

lanci byly přiděleny optimální, a především jednotné výměry. Protože ve stávajících výměrách 

je značná náhodnost podle toho, jak vznikaly pronájmy, upravili jsme plochy jednotlivých míst-

ností jednak podle faktických uživatelských potřeb, a jednak ve vztahu k optimálnímu modu-

lovému systému stavby (např. plochu běžných ordinací navrhujeme 17,5 m2). Dále jsme se 

pokusili o sdílení některých místností více obory, např. čekárny, soc. zařízení a šatny personálu, 

čajové kuchyňky, sklady, úklid apod. Tím došlo ke korekci ploch. Celková potřebná výměra je 

nakonec mírně menší, ale ne o tolik, kolik se očekávalo, protože v současném stavu jsou také 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 8 

vyšetřovny, které nesplňují vyhlášku 92/2012 Sb.  Výsledek je výchozí potřebnou čistou užit-

nou plochou ambulancí pro 1.fázi přestavby, což je 1988 m2.  Přehled nájemců, stávající vý-

měry a návrh ploch pro 1.fázi přestavby je v příloze č.1.  

Program pro 1.fázi přestavby (nízká část a přístavba) 

SKUPINA 1   m2 celkem m2 
Kožní 2 vyšetřovny 17,50 35,00 

Alergologie 2 vyšetřovny 17,50 35,00 

Angiologie 2 vyšetřovny 17,50 35,00 

sesterna 3  13,00 39,00 

Čekárny 2  17,50 35,00 

DMZ + ČK  1  13,00 13,00 

          

Celkem čistá plocha  
  192,00 

Zastavěná plocha (plus 8% konstrukce a instal. jádra)  207,36 

 

SKUPINA 2     

Chirurgie 3 vyšetřovny 17,50 52,50 
převlékací box 6  1,50 9,00 
Ortopedie  3 vyšetřovny 17,50 52,50 
převlékací box 6  1,50 9,00 
Gynekologie  2 vyšetřovny 17,50 35,00 
převlékací box 2  1,50 3,00 
Sesterna 8  13,00 104,00 
Zákrokový sál  1  26,00 26,00 
Sádrovna  2  10,00 20,00 
Umývárna lékařů  1  10,00 10,00 
čistící místnost 1  10,00 10,00 
Čekárny  3  17,50 52,50 
DMZ + ČK  1  13,00 13,00 
hygienická kabina 1  3,00 3,00 

          

Celkem čistá plocha       399,50 
Zastavěná plocha (plus 8 % na konstrukce a instal.jádra)  431,46 

 

  



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 9 

SKUPINA 3     

Interna 2 vyšetřovny 17,50 35,00 
Gastroenterologie 2 vyšetřovny 17,50 35,00 
Kardiologie 2 vyšetřovny 17,50 35,00 
sesterna 5  13,00 65,00 
Čekárny  2  17,50 35,00 
DMZ + ČK  1  13,00 13,00 

          

Celkem čistá plocha       218,00 
Zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal.jádra)  235,44 
   

 

SKUPINA 4     

Praktici (pro dospělé)  3 vyšetřovny 17,50 52,50 
Sesterna  3  13 39,00 
Čekárny  2  17,5 35,00 
DMZ + ČK  1  13 13,00 

          

Celkem čistá plocha        139,50 
Zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal.jádra)  150,66 

 

 

SKUPINA 5     

Oční  2 vyšetřovny 17,50 35,00 
temná komora 1  8,75 8,75 
O R L  2 vyšetřovny 17,50 35,00 
Logopedie  1 vyšetřovna 17,50 17,50 
sesterna 3  13,00 39,00 
Čekárny   3  17,50 52,50 
DMZ + ČK  1  13,00 13,00 

          

Celkem čistá plocha       200,75 
zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal.jádra)  216,81 

 

 

 

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 10 

SKUPINA 6     

Klinický psycholog  1 vyšetřovna 17,50 17,50 
Psychiatr  1 vyšetřovna 17,50 17,50 
Čekárna  1  17,50 17,50 

          

Celkem čistá plocha       52,50 
Zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal. jádra)  56,70 

 
    

 

      

SKUPINA 7     

Stomatologie 13 vyšetřoven 17,5 227,50 
Ortodoncie a dent. Hygiena 2 vyšetřovny 17,5 35,00 
Stomatochirurgie  6 vyšetřoven 26,25 157,50 
Zubní RTG + ovlad.   1  12,00 12,00 
čistící místnost, odpad 1  10,00 10,00 
Čekárny  8  13,00 104,00 
DMZ + ČK  1  40,00 40,00 

          

Celkem čistá plocha       586,00 
Zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal.jádra)  632,88 

 

 

SKUPINA 8     

Rehabilitace dětská     

Vyšetřovna  4 vyšetřovna 17,50 70,00 
Edukace, posluchárna 1  35,00 35,00 
Přípravna (sestra)  0  17,50 0,00 
Čekárny  2  17,50 35,00 
sklad 1  8,00 8,00 
DM +ČK 1  13,00 13,00 

          

Celkem čistá plocha       161,00 
Zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal.jádra)  173,88 

 

 

 

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 11 

SKUPINA 9     

Dětské oddělení     

vstupní hala, kočárky 1  26,25 26,25 

Evidence 1  13,00 13,00 

Vstupní filtr  1  8,00 8,00 

Izolace s WC 1  12,00 12,00 

Vyšetřovna  2 vyšetřovna 17,50 35,00 

Přípravna (sestra)  2  17,50 35,00 

Čekárna zdravé děti 2  17,50 35,00 

čekárna nemocné děti 2  17,50 35,00 

WC pacienti (dětské)  2  3,00 6,00 

DMZ + ČK  1  13,00 13,00 

          

Celkem čistá plocha        218,25 
Zastavěná plocha plus 8% na konstrukce a instal.jádra  235,71 

 

 

SKUPINA 10     

Pneumologie     

Vyšetřovna  4 vyšetřovna 17,50 70,00 
sesterna 2  13,00 26,00 
Čekárna 2  13,00 26,00 
DM +ČK 1  13,00 13,00 

          

Celkem čistá plocha       135,00 
Zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal.jádra)  145,80 

 
    

     

Skupina 11     

neurologie + rehabilitace     

Vyšetřovna  3 vyšetřovna 17,50 52,50 
sesterna 2  13,00 26,00 
Čekárna 2  13,00 26,00 
DM +ČK 1  13,00 13,00 

          

Celkem čistá plocha       117,50 
Zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal.jádra)  126,90 

 

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 12 

Zobrazovací metody     

Vyšetřovna RTG 2 vyšetřovny 26,50 53,00 
popisovna 1  17,50 17,50 
převlékací box 4  1,50 6,00 
ovladovna 1  4,50 4,50 
sono 2  13,00 26,00 
převlékací box 4  1,50 6,00 
Čekárna  2  13,00 26,00 
sklad 1  4,50 4,50 
DMZ + ČK  1  13,00 13,00 

          

Celkem čistá plocha       156,50 
zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal.jádra)  169,02 

 

 

Odloučené pracoviště pro výdej léčivých pří-
pravků 1.fáze přestavby  
Výdej léčiv s čekárnou 1  70,00 70,00 
prostor pro úpravu léčivých přípravků 1  6,00 6,00 
příjem  dodávek zásob 1  6,00 6,00 
prostor pro práci farmaceuta 1  8,00 8,00 
úklid 1  3,00 3,00 
Šatna personálu  1  6,00 6,00 
WC personálu  1  3,00 3,00 

          

Celkem čistá plocha       102,00 
zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal.jádra)      110,16 

 

 

Optometrie     

vyšetřovna 1  17,50 17,50 
oční optika 1  26,25 26,25 

          

Celkem čistá plocha       43,75 
zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal.jádra)  47,25 

 

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 13 

Odběry     

sklad materiálu 2  4,00 8,00 

odběrová místnost 1 1  17,50 17,50 

odběrová místnost 2 1  17,50 17,50 

čekárna 1  35,00 35,00 

wc pacientů 2  6,00 12,00 

          

Celkem čistá plocha       90,00 
zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal.jádra)  97,20 

 
    

 
    

Toalety personál     

WC ženy (3 kabiny/podlaží) 2  9,00 18,00 

umývárna  2  4,80 9,60 
WC muži (2 kabiny+2pisoáry/pod-
laží) 2  

8,00 16,00 

umývárna  2  4,80 9,60 

          

Celkem čistá plocha       53,20 

zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal.jádra)  57,46 
 

    
 

    

Toalety pacienti     

WC ženy (3 kabiny/podlaží) 2  9,00 18,00 

umývárna  2  4,80 9,60 

WC muži (2 kabiny+4pisoáry/pod-
laží) 2  

12,00 24,00 

umývárna  2  4,80 9,60 

WC bezbariérové 2  6,00 12,00 

          

Celkem čistá plocha       73,20 

zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal.jádra)  79,06 
 

šatny pro 120 zaměstnanců     

šatna/15 skříněk 8  10,80 86,40 

umývárna (1 sprcha, 2 umyvadla) 8  4,50 36,00 

převlékací kabina 2x 8  3,00 24,00 

          

Celkem čistá plocha       146,40 
zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal.jádra)  158,11 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 14 

úklid     

úklidová komora 4/podlaží 2  12,00 24,00 

Sklad odpadu  3  8,00 24,00 

          

Celkem čistá plocha       48,00 
zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal.jádra)  51,84 

 
   

 

          

celkem 1.etapa - čistá plocha       3 133,05 

celkem 1.etapa - zastavěná plocha       3 383,69 

celkem počet pracovníků       107 
 

 

Pro zachování funkce lékárny je navrženo pro 1.fázi přestavby odloučené pracoviště pro výdej 

léků.  Ve druhé etapě předpokládáme plnohodnotnou lékárnu. 

Lékárna  2.fáze přestavby  
Výdej léčiv s čekárnou 1  80,00 80,00 

příprava  a úprava léčivých přípravků 1  12,00 12,00 

umývárna 1  8,00 8,00 
odborné pracoviště pro přípravu 
ster.l. 1  

12,00 12,00 

odborné pracoviště pro kontrolu 1  12,00 12,00 

uchovávání léč. přípravků a 
zdrav.prostř. 1  

36,00 36,00 

příjem dodávek zásob 1  8,00 8,00 

výdej léčiv  1  8,00 8,00 

prostor pro práci farmaceuta 1  12,00 12,00 

úklid 1  3,00 3,00 

DMZ + ČK  1  10,00 10,00 

Šatna personálu  2  6,00 12,00 

WC personálu M  1  3,00 3,00 

WC personálu Ž  1  3,00 3,00 

          

Celkem čistá plocha       219,00 
zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal.jádra)  236,52 

 

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 15 

7. Varianty možného řešení. Určení a prověření minimálních ploch a objemů dostavby a 

její schopnost pojmout stávající provozy umístěné v  hlavním objektu 

 

Aby bylo možné dobře vyhodnotit možnosti rekonstrukce a přestavby polikliniky, bylo nutné 

prověřit větší množství variant, které se snaží vystihnout základní možné směry řešení úlohy. 

Nevylučujeme ani další možnosti řešení, ty se však objeví až při rozpracování návrhu, detailním 

projektování, a především při hledání architektonického výrazu. Přístup vybraného architekta 

pak bude originální a bude záležet na jeho preferencích.  

Předkládané varianty byly navrženy z různých pohledů a na základě různých kritérií. Především 

se jedná o návrhy z pohledu rozvoje zdravotnické stavy, ekonomie provozu, postupu pře-

stavby, památkové péče, architektury v daném prostředí, parkování, budoucího rozvoje polik-

liniky. Žádné hledisko nebylo vědomě preferováno ani potlačováno.  

Zdokumentovány jsou všechny varianty, které se zpracovatelům zdály možné. Pro výsledné 

hodnocení byly po úvaze a projednání s objednatelem vybrány varianty D – G.  Varianty A-B 

byly vyloučeny z důvodu pochybností řešitelů o vhodnosti architektonického řešení, varianta 

C pro složité modulové řešení.  

Stranou stojí také řešení vycházející z limitů zástavby daných územním plánem. Ty umožňují 

příčnou nízkou část a nízké severní křídlo nastavět do výšky 6 nadzemních podlaží. Nástavba 

této části spolu se stávajícím domem tvoří zajímavý komplex, který navíc vychází i plošně. Par-

kování by bylo nutné řešit buď samostatně ve stávajícím dvoře nebo v případě demolice celé 

nastavované části i pod novým objektem. Varianta nebyla dále posuzována, protože řešitelé 

nezískali relevantní odborná stanoviska a varianta nebyla projednávána v pracovní skupině.  

Pouhá nástavba na stávající objekt zcela jistě nebude možná, v úvahu mohou přicházet pouze 

nezávislé nosné konstrukce nebo demolice celé nízké části a novostavba. Za pozornost však 

varianta stojí a zpracovatelé doporučují ji prověřit. 

 

  



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 16 

 

7.1. Varianta A 

 

Zbourání severního nízkého traktu, zachování jižního nízkého traktu a jeho dostavba (prodlou-

žení) a případně nástavba. Zachovává se dětské oddělení s prodloužením a nástavbou jednoho 

podlaží. Potom by kvůli osvětlení v dětském bylo třeba ustoupit s novou poliklinikou cca o 6 

m. Parkovací dům má v jednom podlaží 30 stání, tam, kde není výjezd 33 stání. Při dvou pod-

zemních a dvou nadzemních podlažích tedy celkem 96 stání. Parkovací dům před severní fa-

sádou je v kolizi s nouzovými východy z krytu. 

 

Hmotově složitá dostavba, pravděpodobně nesouznící s původní architekturou. Nástavba již-

ního nízkého křídla architektonicky složitá. Samostatný parkovací dům před hlavním objektem 

je možné akceptovat jedině v případě jeho zapuštění pod zem. 

 

 

 

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 17 

 

7.2. Varianta B 

 

Zbourání celé nízké části polikliniky a vybudování nové polikliniky, samostatný parkovací dům 

na severní straně před hlavním objektem. Parkovací dům má v jednom podlaží 30 stání, tam, 

kde není výjezd 33 stání. Při dvou podzemních a dvou nadzemních podlažích tedy celkem 96 

stání. Parkovací dům před severní fasádou je v kolizi s nouzovými východy z krytu 

V případě parkování pod novou částí bude ve dvou podlažích cca 144 stání. Zde je potřeba 

však vytvořit konstrukční přechod z modulové sítě polikliniky na modulovou síť pro parkování.  

 

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 18 

 

Obrázek 1 promítnutí variant A a B do stávající situace a umístění parkovacího domu 

 

Hmotově složitá dostavba, pravděpodobně nesouznící s původní architekturou. Nástavba již-

ního nízkého křídla architektonicky složitá. Samostatný parkovací dům před hlavním objektem 

je možné akceptovat jedině v případě jeho zapuštění pod zem 

 

 

7.3. Varianta C 

 

Tato varianta má velký parkovací dům a kratší novou polikliniku v lineární koncepci.  Jedno 

podlaží parkovacího domu s posunem o půl patra má 60 stání na vertikální a únikové komuni-

kace je třeba ubrat cca 5 stání. Proto je možno počítat s 55 stáními na jedno podlaží. Při dvou 

podzemních a jednom nadzemním podlaží je tedy možno počítat se 165 stáními. Nová polikli-

nika bude dvoupodlažní se vstupní halou u spodního vstupu. Dětské oddělení prodlouženo a 

zvýšeno o patro. 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 19 

 

 

 

Varianta v ještě nesourodých modulových osách, která je spíše výchozí pro variantu D. Ná-

stavba jižního nízkého křídla architektonicky složitá. 

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 20 

7.4. Varianta D 

 

zbourání severního nízkého traktu a vybudování podélného traktu polikliniky v lineární kon-

cepci se dvěma nadzemními poliklinickými patry a s 1-2 úrovněmi parkování 

 

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 21 

 

Obrázek 2 varianta D 2.NP 

 

Obrázek 3 Varianta D 1.NP – snížené přízemí 

663m2 ordinace
1 502m2 podlažní plocha

NOVOSTAVBA

334 m2 ordinace
837 m2 podlažní plocha

REKONSTRUKCE

663m2 ordinace
1 502m2 podlažní plocha

NOVOSTAVBA

266 m2 ordinace
837 m2 podlažní plocha

REKONSTRUKCE



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 22 

 

 

 

90 parkovacích stání
2 860 m2 podlažní plocha

PARKING 1

86 parkovacích stání
2 418 m2 podlažní plocha

PARKING 2

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 23 

 

 

 

 

 

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 24 

7.5. Varianta E 

 

kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové části polikliniky, která by byla schopna po-

jmout všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na rozšíření. 

 

 

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 25 

 

 

Varianta E má propracovaný modulový systém. V podélném směru je základní modul 7.5 m, 

což umožňuje jeho dělení nejen na ½, kdy jednotlivé ordinace mají osovou šířku 3,75m a čistou 

3,6 m, ale také 4x 1,875. To je dobré pro větší ordinace, které zaberou 3 tyto moduly a mají 

pak čistou šířku 5,475 m.  Ve druhém směru je zvolena modulová síť v krocích 5 -7,5 – 5 – 5 - 

7,5 – 5.  Tento systém se v poliklinických patrech projeví jako konstrukční dvoutrakt. Kratší 

pole pak generuje ideální čistou velikost vyšetřovny 17,5 m2. Delší pak chodbu spolu čekár-

nami a doplňkovými místnostmi. Modulový systém umožňuje maximální variabilitu uspořá-

dání poliklinické části, což dokumentují výkresy P1 – P4. Zvolená modulová síť vyhovuje také 

parkovacím stáním, umístěným pod poliklinikou. To je velká výhoda, protože základní kon-

strukční systém je jednotný, bez vložených přechodových roštů a je nejen efektivní ale bude i 

levnější. Tento systém byl použit i pro variantu D, kde ovšem je plně využit jen zčásti. Počet 

parkovacích stání závisí jen na počtu úrovní a hloubce, do které můžeme jít. 

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 26 

 

 

 

769,7m2 ordinace
1 999m2 podlažní plocha P 1

769,7m2 ordinace

1 999m2 podlažní plocha P 2

Vyměnit připraveno nové 9 

Vyměnit připraveno nové 10 

 

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 27 

 

 

 

 

910,8m2 ordinace

1 999m2 podlažní plocha P 3

698m2 ordinace

1 999m2 podlažní plocha P 4

Vyměnit připraveno nové 12 

Vyměnit připraveno nové 11 

 

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 28 

 

 

50 stání
   479m2 podlažní plocha technického patra

PARKING ÚROVEŇ 1
1 965m2 podlažní plocha parking
2 445m2 podlažní plocha

78 stání
2 445m2 podlažní plocha PARKING ÚROVEŇ 2+3

Vyměnit připraveno nové 14 

Vyměnit připraveno nové 13 

 

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 29 

 

 

 

44 stání
1 408m2 podlažní plocha PARKING ÚROVEŇ 4

ŘEZ D-D'

ŘEZ 1

poliklinika poliklinika

poliklinika poliklinika

parking technické provozy

parking

parking
parking

Vyměnit připraveno nové 15 

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 30 

7.6. Varianta E+ 

 

kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové části polikliniky, která by byla schopna po-

jmout všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na rozšíření. Jižní část novostavby 

podél ulice Pod Marjánkou bude mít 3 poliklinická podlaží 

 

 

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 31 

 

7.7. Varianta F 

 

rekonstrukce a přestavba všech stávajících částí, tj. včetně nízkých částí a jejich dostavba  

 

ŘEZ D-D'

poliklinika poliklinika

poliklinika poliklinika

parking technické provozy

parking

parking
parking

ŘEZ 2

poliklinika



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 32 

 

 

 

 

 

D

1
2

3
4

5
6

C B

A

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24

25
26

27
29

30
31

32
33

34
35

36
37

38
28

39

1.00
1

1.00
21.00

3

1.00
4

1.00
5

1.00
6

1.00
7

1.00
8

1.00
9

1.01
0

1.01
1

1.01
2

1.01
3

1.01
4

1.01
5

1.01
6

1.01
8A 1.01

9
1.02

01.02
1

1.02
2

1.02
3

1.02
4

1.02
5

1.02
6

1.02
7

1.02
8

1.02
9

1.03
0

1.03
1

1.03
2 1.03

3
1.03

4
1.03

51.03
6

1.03
8

1.03
9

1.04
0

1.04
1

1.04
2

1.04
3

1.04
4

1.04
5

1.04
6

1.04
7

1.04
8

1.04
9

1.05
0

1.05
1 1.05

2

1.05
3

1.05
4

1.05
5

1.05
6

1.05
7

1.05
8

1.10
1

1.10
2

1.10
3

1.10
4

1.10
5

1.10
6

1.10
7

1.10
8

1.10
9

1.11
0

1.11
1

1.11
2

1.11
3

1.11
4

1.11
5

1.11
6

1.11
7

1.11
8

1.11
9 1.12

0

1.12
1

1.12
2

1.12
3

1.12
4

1.12
5

1.12
6

1.12
7

1.12
8

1.12
9

1.13
0 1.13

1

1.13
21.13

3
1.13

4
1.13

5
1.13

6
1.13

7
1.13

8
1.13

9
1.14

0

1.14
1

1.14
2

1.14
3

1.14
4

1.14
5

1.14
6

1.14
7

1.14
8

1.14
9

1.15
0

1.15
1

1.15
2

1.15
3

1.15
4

1.15
5

1.15
6

1.15
7

1.15
8

1.15
9

1.16
0

1.16
1

1.16
2

1.16
3

1.16
4

1.16
5

1.16
6

1.16
7

1.16
8

1.16
9

1.16
9

1.17
0

1.17
1

1.17
2

1.17
3

1.17
4

1.01
7

1.01
8B

1.05
9

1.15
3

1.02
0

1.03
3

1.03
4 1.03

5

1.01
0

1.00
7

1.00
8

1.00
9

1.01
1

1.01
2

1.04
9

1.05
2

1.05
4

537
 m2

 ord
inac

e
111

3m2
 pod

lažn
í plo

cha
REK

ONS
TRU

KCE

340
m2 

ord
inac

e
752

m2 
pod

lažn
í plo

cha
NOV

OST
AVB

A

868
 m2

 ord
inac

e
186

5 m
2 po

dlaž
ní p

loch
a

CEL
KEM

Vyměnit připraveno nové 18 

 

D

1 2 3 4 5 6

C

B

A

7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 29 30 31 32 33 34 35 36 37 3828 39

1.001
1.002

1.003

1.004

1.005

1.0061.0071.0081.0091.010

1.011

1.012

1.013

1.014
1.015

1.016

1.018A

1.0191.020

1.021

1.022
1.023

1.024

1.025
1.026

1.027

1.028 1.029

1.030

1.031
1.032

1.033 1.034 1.035

1.036 1.038
1.039

1.040

1.041

1.042 1.043 1.044

1.045

1.046
1.047 1.048

1.049

1.050 1.051

1.052

1.053

1.054

1.055

1.056

1.057

1.058

1.101

1.102

1.103
1.1041.105

1.106

1.107

1.108

1.109

1.110

1.111
1.112

1.113

1.114

1.115

1.116

1.117
1.118

1.119

1.120

1.121

1.122

1.123

1.124
1.125

1.126

1.127

1.128
1.129

1.130

1.131

1.132

1.133 1.134 1.135 1.136 1.137 1.138 1.139 1.140

1.141

1.142

1.143

1.144

1.145

1.146

1.147

1.148

1.149

1.150

1.151

1.152

1.153
1.154

1.155

1.156

1.157

1.158

1.159

1.160

1.161

1.162

1.163

1.164

1.165

1.166

1.167

1.168

1.169

1.169

1.170

1.1711.1721.173
1.174

1.017

1.018B

1.059

1.153

1.020

1.033 1.034

1.035

1.010

1.007

1.0081.009

1.011

1.012

1.049 1.052 1.054

537 m2 ordinace
1113m2 podlažní plocha
REKONSTRUKCE

340m2 ordinace
752m2 podlažní plocha
NOVOSTAVBA

868 m2 ordinace
1865 m2 podlažní plocha
CELKEM

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 33 

 

 

D

1
2

3
4

5
6

C B

A

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24

25
26

27
29

30
31

32
33

34
35

36
37

38
28

39

DVŮ
R O

BJE
KTU

S1.1
03

S1.1
04

S1.1
06

S1.1
07

S1.1
08

S1.1
09

S1.1
10

S1.1
11S1.1

12
S1.1

13

S1.1
14 S1.1

15

S1.1
16

S1.1
17

S1.1
18

S1.1
19

S1.1
20

S1.1
21

S1.1
22

S1.1
23S1.1

24
S2.1

17
S1.1

25

S1.1
26

S1.1
27

S1.1
28 S1.1

29
S1.1

30

S1.1
31

S1.1
32

S1.1
33

S1.1
34

S1.1
35

S1.1
36 S1.1
37

S1.1
01

S1.1
02

S1.0
01

S1.0
02

S1.0
03

S1.0
04

S1.0
05

S1.0
06 S1.0

07S1.0
08

S1.0
09

S1.0
10S1.0

11

S1.0
12

S1.0
13

S1.0
14

S1.0
15

S1.0
16

S1.0
17

S1.0
18

S1.0
19

S1.0
20

S1.0
21

S1.0
22

S1.0
23

S1.0
24

S1.0
25

S1.0
26

S1.0
27

S1.0
28

S1.0
29

S1.0
30

S1.0
31

S1.0
32

S1.0
33

S1.0
34

S1.0
35

S1.0
36

S1.0
37B

S1.0
38

S1.0
39

S1.0
40

S1.0
41

S1.0
42

S1.0
43

S1.0
44

S1.0
45

S1.0
46S1.0

47

S1.0
48

S1.0
49

S1.0
17

S1.0
08

S1.0
09

S1.0
10

S1.0
06

S1.1
38 S1.1

39

S1.1
40

S1.1
42

S1.1
41

S1.1
43

S1.1
44

S1.1
45

S1.1
46

S1.1
47

S1.1
48

S1.1
49

S1.1
50

S1.1
51

S1.1
52

S1.1
53

S1.1
55

S1.1
56

S1.1
54

S1.1
57

S1.1
58

S1.1
59

S1.1
60

S1.1
61

S1.1
62

S1.1
63

S1.1
64

S1.1
65

S1.1
66

S1.1
67

S1.0
47

S1.1
15

S1.1
20

S1.1
21

S1.1
05

S1.1
48

S1.1
49

S1.1
55

S1.1
58

S1.0
37A

460
 m2

 ord
inac

e
111

3m2
 pod

lažn
í plo

cha
REK

ONS
TRU

KCE

340
m2 

ord
inac

e
752

m2 
pod

lažn
í plo

cha
NOV

OST
AVB

A

800
 m2

 ord
inac

e
186

5 m
2 po

dlaž
ní p

loch
a

CEL
KEM

S2.0
02

S2.0
03

S2.0
04

S2.0
05

S2.0
06

S2.0
07

S2.008

S2.009

S2.0
10

S2.0
11

S2.0
12

S2.0
13

S2.0
14

S2.0
15

S2.0
16

S2.0
17

S2.0
18

S2.0
19

S2.0
20

S2.1
01

S2.102

S2.1
03S2.1

04
S2.1

05

S2.1
06 S2.1

07
S2.1

08
S2.1

09

S2.1
10

S2.1
11

S2.1
12

S2.1
13

S2.1
14

S2.1
16

S2.1
17

S2.1
18

S2.1
19

S2.1
20

S2.1
21

S2.1
22

S2.1
23

S2.1
25

S2.1
26

S2.1
27

S2.1
28

S2.1
29 S2.1

30

S2.1
31

S2.1
32

S2.1
33

S2.134

S2.1
35

S2.1
36

S2.1
37

S2.1
38

S2.0
21

S2.115

S2.1
39

KRY
T C

O

ANG
LIC

KÝ 
DVO

REK

ANG
LIC

KÝ 
DVO

REK

D

1
2

3
4

5
6

C B

A

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24

25
26

27
29

30
31

32
33

34
35

36
37

38
28

39

S2.0
01

ANG
LIC

KÝ 
DVO

REK

45 s
tání

139
4 m

2 po
dlaž

ní p
loch

a

Vyměnit připraveno nové 19 

Vyměnit připraveno nové 20 

 

 

D

1 2 3 4 5 6

C

B

A

7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 29 30 31 32 33 34 35 36 37 3828 39

DVŮR OBJEKTU

S1.103

S1.104

S1.106

S1.107

S1.108S1.109

S1.110

S1.111

S1.112
S1.113

S1.114

S1.115

S1.116

S1.117

S1.118

S1.119

S1.120

S1.121

S1.122

S1.123

S1.124
S2.117S1.125

S1.126

S1.127

S1.128

S1.129 S1.130

S1.131

S1.132

S1.133

S1.134

S1.135
S1.136

S1.137

S1.101

S1.102

S1.001

S1.002

S1.003

S1.004
S1.005

S1.006

S1.007

S1.008

S1.009

S1.010

S1.011

S1.012S1.013

S1.014

S1.015S1.016

S1.017

S1.018

S1.019 S1.020 S1.021 S1.022 S1.023 S1.024 S1.025

S1.026

S1.027

S1.028

S1.029

S1.030S1.031

S1.032
S1.033

S1.034 S1.035

S1.036

S1.037B

S1.038 S1.039

S1.040

S1.041

S1.042

S1.043

S1.044

S1.045

S1.046

S1.047

S1.048

S1.049

S1.017
S1.008

S1.009

S1.010

S1.006

S1.138

S1.139

S1.140

S1.142

S1.141

S1.143

S1.144

S1.145

S1.146

S1.147

S1.148
S1.149

S1.150 S1.151

S1.152

S1.153

S1.155

S1.156

S1.154 S1.157

S1.158

S1.159

S1.160

S1.161

S1.162

S1.163
S1.164 S1.165

S1.166
S1.167

S1.047

S1.115
S1.120 S1.121

S1.105

S1.148 S1.149 S1.155 S1.158

S1.037A

460 m2 ordinace
1113m2 podlažní plocha
REKONSTRUKCE

340m2 ordinace
752m2 podlažní plocha
NOVOSTAVBA

800 m2 ordinace
1865 m2 podlažní plocha
CELKEM

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

S2.002
S2.003

S2.004

S2.005

S2.006

S2.007

S2
.0

08

S2
.0

09

S2.010
S2.011

S2.012

S2.013

S2.014

S2.015
S2.016

S2.017

S2.018

S2.019

S2.020

S2.101

S2
.1

02

S2.103

S2.104
S2.105

S2.106

S2.107S2.108
S2.109

S2.110

S2.111S2.112

S2.113 S2.114

S2.116

S2.117

S2.118

S2.119

S2.120

S2.121

S2.122

S2.123

S2.125

S2.126 S2.127

S2.128

S2.129

S2.130

S2.131

S2.132

S2.133

S2
.1

34

S2.135

S2.136

S2.137

S2.138

S2.021

S2
.1

15

S2.139

KRYT CO

ANGLICKÝ DVOREK

ANGLICKÝ DVOREK

D

1 2 3 4 5 6

C

B

A

7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 29 30 31 32 33 34 35 36 37 3828 39

S2.001

ANGLICKÝ DVOREK

45 stání
1394 m2 podlažní plocha

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 34 

 

 

 

 

  



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 35 

7.8. Varianta G 

 

Rekonstrukce stávající polikliniky za provozu a ve stávajícím rozsahu. Rekonstrukce po eta-

pách, vzhledem k zachování provozu je nutné hlavní budovu opravovat postupně po částech. 

 

  



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 36 

7.9. Varianta vycházející z limitů daných územním plánem 

 

Limit v území umožňuje nastavení nízké části v s výjimkou dětské části až do výšky 6 nadzem-

ních podlaží. 

 

 

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 37 

 

 

Varianta je schopná v poliklinických patrech po dostavbě pojmout 1837 m2 čisté plochy ordi-

nací. Z tohoto pohledu je akceptovatelná. Míra variability je však nižší než u předcházejících 

variant. Problematický je odstup od bytových domů a bylo by nutné prověřit jejich zastínění a 

provést výpočty oslunění bytů. 

 

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 38 

8. Hodnocení variant podle kritérií hodnocení 

 

8.1. Uživatelské hledisko 

Varianta D – novostavba je dostatečně kapacitní pro stávající provozy polikliniky a jednotlivé 

ordinace se přestěhují do nových prostor. Z hlediska provozu po rekonstrukci hlavní budovy 

může být celý komplex mnohem víc provázaný vzhledem k předpokládané náplni spodních 

pater a uspořádání novostavby. Vybudování novostavby a rekonstrukce nízké jižní části 

uvolní celý stávající hlavní objekt a vytvoří se tak prostor pro rozšíření poliklinických služeb.  

Tato varianta obsahuje 176 parkovacích stání. 

Varianta E – novostavba je dostatečně kapacitní pro stávající provozy polikliniky a jednotlivé 

ordinace se přestěhují do nových prostor. V případě verze se třemi úrovněmi nad jižním trak-

tem lze uvažovat s umístěním lékárny. Vzhledem k variabilitě modulového systému a velikosti 

novostavby může být poliklinika navržena zcela optimálně. Tato varianta má maximální flexi-

bilitu a variabilitu. Vybudováním novostavby se uvolní celý stávající hlavní objekt a vytvoří se 

tak prostor pro rozšíření poliklinických služeb. 

Obsahuje 170 parkovacích stání.  

Varianta E+ má jižní křídlo podél ulice Pod marjánkou o patro vyšší a tím i větší podlažní plo-

chu. 

Varianta F – rekonstruované nízké části s maximálně možnou přístavbou vytvoří podmínky pro 

umístění 2/3 nezbytného programu. Pro zbývající třetinu bude nutno buď najít jiné dočasné 

prostory nebo připustit rekonstrukci výškového objektu po částech a za provozu. To je značně 

negativní aspekt této varianty. Rovněž stávající modulová osnova bude limitující pro návrh a 

bude velmi omezovat jeho variabilitu. 

Varianta nezajišťuje dostatečně přestěhování celého závazného programu polikliniky, vyvolá 

nutnost více stavebních etap a možnost rozvoje služeb bude menší. 

Varianta obsahuje 45 parkovacích stání s problematickým vjezdem. 

Varianta G – z hlediska stěhování jde o nejkomplikovanější variantu; je možné, že některé sku-

piny ambulancí bude nutno dočasně rozdělit (do více podlaží) a lze předpokládat, že cca 50% 

uživatelů by se muselo stěhovat dvakrát. Stěhování by muselo probíhat ve třech fázích: 1. fáze 

– vystěhování nízké části, její rekonstrukce, 2. fáze – vystěhování západního dilatačního celku 

výškové budovy, 3. fáze – přestěhování a rekonstrukce třetí části objektu.  

Parkování by muselo být řešeno samostatným parkovacím domem. 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 39 

 

 

 

varianta popis stěhování seskupení pracovišť

D
zbourání severního nízkého traktu a vybudování 

podélného traktu polikliniky v lineární koncepci se 

dvěma nadzemními poliklinickými patry a s 1-2 

úrovněmi parkování

novostavba je dostatečně kapacitní 

pro stávající provozy polikliniky a 

jednotlivé ordinace se přestěhují do 

nových prostor. 

z hlediska provozu po rekonstrukci 

hlavní budovy může být celý komplex 

mnohem více provázaný  vzhledem k 

přepokládané náplni spodních pater 

a uspořádání novostavby

E
kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 

části polikliniky, která by byla schopna pojmout 

všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 

rozšíření

novostavba je dostatečně kapacitní 

pro stávající provozy polikliniky a 

jednotlivé ordinace se přestěhují do 

nových prostor. V případě verze se 

třemi úrovněmi nad jižním traktem 

lze uvažovat i umístění lékárny

vzhledem k variabilitě modulového 

systému a velikosti novostavby může 

být poliklinika poskládána zcela 

optimálně 

E+
kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 

části polikliniky, která by byla schopna pojmout 

všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 

rozšíření. Jižní část novostavby podél ulice Pod 

Marjánkou bude mít 3 poliklinická podlaží

novostavba je dostatečně kapacitní 

pro stávající provozy polikliniky a 

jednotlivé ordinace se přestěhují do 

nových prostor. V případě verze se 

třemi úrovněmi nad jižním traktem 

lze uvažovat i umístění lékárny

vzhledem k variabilitě modulového 

systému a velikosti novostavby může 

být poliklinika poskládána zcela 

optimálně 

F rekonstrukce a přestavba všech stávajících částí, tj. 

včetně nízkých částí a jejich dostavba 

rekonstruované nízké části s 

maximálně možnou dostavbou 

vytvoří podmínky pro umístnění 2/3 

stávajícího programu. Pro zbývající 

1/3 bude nutné buď najít jiné 

dočasné prostory nebo připustit 

rekonstrukci hlavního objektu po 

částech a za provozu 

stávající modulové uspořádání bude 

limitující pro návrh a bude omezovat 

variabilitu uspořádání. Kombinace s 

příčnými dostavbami sice vytvoří 

podmínky pro správné seskupení 

ordinací, ale teprve detailní 

zpracování prověří limity stávajícího 

objektu

G
Rekonstrukce stávající polikliniky za provozu, po 

etapách, hlavní budovu postupně na dvě části. 

nejkomplikovanější varianta z 

hlediska stěhování, je možné, že 

některé skupiny ambulancí bude 

nutné dočasně rozdělit (do více 

podlaží) a lze přepokládat, že někdo 

(50%) se bude stěhovat dvakrát

je možné, že některé skupiny 

ambulancí bude nutné dočasně 

rozdělit (do více podlaží), ale po 

dokončení se přiblíží k 

požadovanému stavu

obecné poznámky

 

varianta popis stěhování seskupení pracovišť

D
zbourání severního nízkého traktu a vybudování 

podélného traktu polikliniky v lineární koncepci se 

dvěma nadzemními poliklinickými patry a s 1-2 

úrovněmi parkování

novostavba je dostatečně kapacitní 

pro stávající provozy polikliniky a 

jednotlivé ordinace se přestěhují do 

nových prostor. 

z hlediska provozu po rekonstrukci 

hlavní budovy může být celý komplex 

mnohem více provázaný  vzhledem k 

přepokládané náplni spodních pater 

a uspořádání novostavby

E
kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 

části polikliniky, která by byla schopna pojmout 

všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 

rozšíření

novostavba je dostatečně kapacitní 

pro stávající provozy polikliniky a 

jednotlivé ordinace se přestěhují do 

nových prostor. V případě verze se 

třemi úrovněmi nad jižním traktem 

lze uvažovat i umístění lékárny

vzhledem k variabilitě modulového 

systému a velikosti novostavby může 

být poliklinika poskládána zcela 

optimálně 

E+
kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 

části polikliniky, která by byla schopna pojmout 

všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 

rozšíření. Jižní část novostavby podél ulice Pod 

Marjánkou bude mít 3 poliklinická podlaží

novostavba je dostatečně kapacitní 

pro stávající provozy polikliniky a 

jednotlivé ordinace se přestěhují do 

nových prostor. V případě verze se 

třemi úrovněmi nad jižním traktem 

lze uvažovat i umístění lékárny

vzhledem k variabilitě modulového 

systému a velikosti novostavby může 

být poliklinika poskládána zcela 

optimálně 

F rekonstrukce a přestavba všech stávajících částí, tj. 

včetně nízkých částí a jejich dostavba 

rekonstruované nízké části s 

maximálně možnou dostavbou 

vytvoří podmínky pro umístnění 2/3 

stávajícího programu. Pro zbývající 

1/3 bude nutné buď najít jiné 

dočasné prostory nebo připustit 

rekonstrukci hlavního objektu po 

částech a za provozu 

stávající modulové uspořádání bude 

limitující pro návrh a bude omezovat 

variabilitu uspořádání. Kombinace s 

příčnými dostavbami sice vytvoří 

podmínky pro správné seskupení 

ordinací, ale teprve detailní 

zpracování prověří limity stávajícího 

objektu

G
Rekonstrukce stávající polikliniky za provozu, po 

etapách, hlavní budovu postupně na dvě části. 

nejkomplikovanější varianta z 

hlediska stěhování, je možné, že 

některé skupiny ambulancí bude 

nutné dočasně rozdělit (do více 

podlaží) a lze přepokládat, že někdo 

(50%) se bude stěhovat dvakrát

je možné, že některé skupiny 

ambulancí bude nutné dočasně 

rozdělit (do více podlaží), ale po 

dokončení se přiblíží k 

požadovanému stavu

obecné poznámky



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 40 

8.2. Hledisko stavebně konstrukční 

 

Varianta D – postup výstavby zde bude nejméně komplikovaný (pouze nový výstup z krytu); 

řešení nové výměníkové stanice bude bez problémů. Z hlediska stavebně konstrukčního je tato 

varianta velmi dobrá. 

Varianta E – předpokladem realizace je rozdělení novostavby do minimálně tří kroků tak, aby 

bylo možno zkolaudovat nové energocentrum a výměníkovou stanici s přípravnou TUV, aby 

nedošlo k omezení provozu polikliniky. Kromě této podmínky je tato varianta z hlediska sta-

vebně konstrukčního velmi dobrá.  

Varianta F – nevýhodou této varianty je nezbytnost četného stěhování. Postupná rekonstrukce 

může limitovat funkci trafostanice a výměníkové stanice. Dostavba a rekonstrukce nízké části 

bude probíhat v jednom stavebním kroku ale pouze za předpokladu dobře promyšlených díl-

čích kroků a při zachování provozu technické části. Také lze počítat s komplikacemi při zaklá-

dání. Z hledisek stavebně konstrukčních není tato varianta příliš vhodná. 

Varianta G – nevýhodou této varianty je ještě větší nezbytnost stěhování. Postupná rekon-

strukce výškové stavby vzhledem k havarijnímu stavu skrývá v sobě nepředvídatelné problémy 

statické. Statické posudky, které jsou k dispozici shodně konstatují, že pro návrh vlastní rekon-

strukce bude třeba vypracovat další detailnější průzkum; výsledky takového průzkumu mohou 

tuto variantu buď mimořádně prodražit nebo zcela vyloučit. Z hledisek stavebně technických 

je tato varianta nejméně vhodná. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 41 

8.3. Hledisko architektonické 

 

Varianta D – v této variantě předpokládáme jednoduché minimalistické plochy čistě navazující 

na hlavní výškový objekt a rozvíjející původní funkcionalistickou architekturu architekta Pod-

zemného. Z architektonického hlediska pokládáme tuto variantu za zdařilou. 

Varianta E — i v této variantě předpokládáme jednoduché minimalistické plochy čistě navazu-

jící na hlavní výškový objekt a rozvíjející původní funkcionalistickou architekturu. A navíc na-

vržené atrium ve svých dimenzích souzní s pojetím hlavní výškové stavby architekta Podzem-

ného. I zde pokládáme tuto variantu z architektonického hlediska za zdařilou. 

Varianta F – návrh dostavby nepravidelných nízkých objektů, které hmotově nesouvisí s hlav-

ním výškovým objektem, by byly pro budoucího tvůrce opravdu velmi obtížným architektonic-

kým úkolem. Nízké přístavby nesouzní s hlavním výškovým objektem, je zvolený jiný kon-

strukční systém, jiné moduly a každé křídlo nízké části je jiné. Tato varianta se nám zdá z ar-

chitektonického hlediska jako obtížně přijatelná. 

Varianta G — řešení zcela zachovávající současný stav. V hodnocení architektonického hle-

diska se rozchází pohled architekta – památkáře a architekta zdravotnických staveb, protože 

každý se na dům a dívá z jiného úhlu pohledu.  Z pohledu tvůrčího zdravotnického architekta 

varianta nepřináší budově možnost rozvoje, což je u podobných staveb zásadní hledisko. 

Z hmotového pohledu je neutrální. Proto hodnotíme spíše mírně negativně. 

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 42 

 

 

 

varianta popis vnějších vztahů architektura

D
zbourání severního nízkého traktu a vybudování 

podélného traktu polikliniky v lineární koncepci se 

dvěma nadzemními poliklinickými patry a s 1-2 

úrovněmi parkování

poněkud změní charatek severního 

průčelí budovy, zvýrazní severní 

vstup a naopak zachová stávající 

odstupy od obytných budov s tím 

ozdílem, že nad parkingem bude 

obytná zahrada

předpoklad jednoduché 

minimalistické hmoty čistě 

navazující na hlavní vysoký objekt a 

rozvíjející původní architekturu

E
kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 

části polikliniky, která by byla schopna pojmout 

všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 

rozšíření

kompaktní nízká varianta 

rovnoběžná s hlavním objektem a v 

půdorysu severní fasádou  ustupující 

od komunikace. Vjezd do parkingu 

může být v optimální poloze. 

Ustoupení hmoty vytváří kompaktní 

zelenou plochu a dostatečný odstup 

od komunikace. Vstup do polikliniky 

ze spodní strany  bude zachován. 

předpoklad jednoduché 

minimalistické hmoty čistě 

navazující na hlavní vysoký objekt a 

rozvíjející původní architekturu

E+
kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 

části polikliniky, která by byla schopna pojmout 

všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 

rozšíření. Jižní část novostavby podél ulice Pod 

Marjánkou bude mít 3 poliklinická podlaží

kompaktní nízká varianta 

rovnoběžná s hlavním objektem a v 

půdorysu severní fasádou  ustupující 

od komunikace. Vjezd do parkingu 

může být v optimální poloze. 

Ustoupení hmoty vytváří kompaktní 

zelenou plochu a dostatečný odstup 

od komunikace. Vstup do polikliniky 

ze spodní strany  bude zachován. 

předpoklad jednoduché 

minimalistické hmoty čistě 

navazující na hlavní vysoký objekt a 

rozvíjející původní architekturu

F rekonstrukce a přestavba všech stávajících částí, tj. 

včetně nízkých částí a jejich dostavba 

základní podmínky  území se 

nemění, vjezdy a přístupy zůstanou 

zachovány. Hmota novostavby se 

přiblíží k obytným domům, odstupy 

bude nutné prověřit z hlediska 

oslunění. Poloha vjezdu do parkingu 

může mít vliv na sousední obytné 

domy

dostavba nepravidelných nízkých 

objektů, které jako kdyby sesouvisely 

s hlavním objektem, bude klást velké 

nároky na tvůrce vnějšího 

architektonického řešení

G
Rekonstrukce stávající polikliniky za provozu, po 

etapách, hlavní budovu postupně na dvě části. 

minimální změna z našeho pohledu se zdá , že nízká 

přístavba k hlavnímu objektu 

nekoresponduje s hlavním objektem, 

je zvolený jiný konstrukční systém, 

jiné moduly a každé křídlo nízké 

části je jiné. Budova v této části 

ztrácí eleganci charakteristickou pro 

arch. Podzemného (  Podolí, Motol, 

Dejvice)a vyvolává pochybnost o 

skutečném autorství. Možná bylo 

zajímavé zjistit, jak tuto část ovlivnil 

požadavek na umístění krytu pod 

hlavní budovu

obecné poznámky

 

varianta popis vnějších vztahů architektura

D
zbourání severního nízkého traktu a vybudování 

podélného traktu polikliniky v lineární koncepci se 

dvěma nadzemními poliklinickými patry a s 1-2 

úrovněmi parkování

poněkud změní charatek severního 

průčelí budovy, zvýrazní severní 

vstup a naopak zachová stávající 

odstupy od obytných budov s tím 

ozdílem, že nad parkingem bude 

obytná zahrada

předpoklad jednoduché 

minimalistické hmoty čistě 

navazující na hlavní vysoký objekt a 

rozvíjející původní architekturu

E
kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 

části polikliniky, která by byla schopna pojmout 

všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 

rozšíření

kompaktní nízká varianta 

rovnoběžná s hlavním objektem a v 

půdorysu severní fasádou  ustupující 

od komunikace. Vjezd do parkingu 

může být v optimální poloze. 

Ustoupení hmoty vytváří kompaktní 

zelenou plochu a dostatečný odstup 

od komunikace. Vstup do polikliniky 

ze spodní strany  bude zachován. 

předpoklad jednoduché 

minimalistické hmoty čistě 

navazující na hlavní vysoký objekt a 

rozvíjející původní architekturu

E+
kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 

části polikliniky, která by byla schopna pojmout 

všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 

rozšíření. Jižní část novostavby podél ulice Pod 

Marjánkou bude mít 3 poliklinická podlaží

kompaktní nízká varianta 

rovnoběžná s hlavním objektem a v 

půdorysu severní fasádou  ustupující 

od komunikace. Vjezd do parkingu 

může být v optimální poloze. 

Ustoupení hmoty vytváří kompaktní 

zelenou plochu a dostatečný odstup 

od komunikace. Vstup do polikliniky 

ze spodní strany  bude zachován. 

předpoklad jednoduché 

minimalistické hmoty čistě 

navazující na hlavní vysoký objekt a 

rozvíjející původní architekturu

F rekonstrukce a přestavba všech stávajících částí, tj. 

včetně nízkých částí a jejich dostavba 

základní podmínky  území se 

nemění, vjezdy a přístupy zůstanou 

zachovány. Hmota novostavby se 

přiblíží k obytným domům, odstupy 

bude nutné prověřit z hlediska 

oslunění. Poloha vjezdu do parkingu 

může mít vliv na sousední obytné 

domy

dostavba nepravidelných nízkých 

objektů, které jako kdyby sesouvisely 

s hlavním objektem, bude klást velké 

nároky na tvůrce vnějšího 

architektonického řešení

G
Rekonstrukce stávající polikliniky za provozu, po 

etapách, hlavní budovu postupně na dvě části. 

minimální změna z našeho pohledu se zdá , že nízká 

přístavba k hlavnímu objektu 

nekoresponduje s hlavním objektem, 

je zvolený jiný konstrukční systém, 

jiné moduly a každé křídlo nízké 

části je jiné. Budova v této části 

ztrácí eleganci charakteristickou pro 

arch. Podzemného (  Podolí, Motol, 

Dejvice)a vyvolává pochybnost o 

skutečném autorství. Možná bylo 

zajímavé zjistit, jak tuto část ovlivnil 

požadavek na umístění krytu pod 

hlavní budovu

obecné poznámky



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 43 

8.4. Hledisko památkové péče 

 

O výškové budov nejsou pochybnosti. Předpokládáme, že bude opravena s maximální citli-

vostí. Naopak přestavba oživí původní interiér. Modulový systém této části je dostatečně va-

riabilní i pro budoucí provozy. V novostavbě sic uvažujeme s mírně jiným modulem, což sice 

na jednotlivých ambulancích projeví cca 12 % úsporou, ale v historické části je nezbytné pů-

vodní modul dodržet a neodchylovat se od nosného systému. Náročnější je to u nízké části. 

Ideálem z hlediska památkové péče by bylo celý komplex rekonstruovat do původního stavu. 

To je sice možné, ale pomohlo by to budově, ne poliklinice.  Buď by bylo nutné budovu rekon-

struovat po menších částech a s mnohonásobným stěhováním nebo počet ambulancí, které 

by bylo možné umístit do nízké části během rekonstrukce velké hmoty omezit a pro zbytek 

najít jiné možnosti.  Z tohoto důvodu byly hledány možnosti dostavby, přestavby a rozvoje 

celého komplexu. Zvažovány byly různé varianty využití stávajících křídel, míra jejich nahrazení 

novostavbou i celková demolice a jejich nízká část. Tyto varianty byly nejprve zkoumány nad 

půdorysnou stopu stavby. Zvlášť pro funkcionalistické stavby je tato stopa charakteristická a 

její proměna napovídá, jak citlivá je případná dostavba. Přestože tento přístup nepřeceňu-

jeme, je vodítkem pro hodnocení tohoto kritéria. Druhý pohled byl na formu dostavby a jakým 

způsobem rozvíjí stávající koncept. Uvedené postupy hodnocení nemusí vést ke stejnému vý-

sledku. Zatímco u posuzování půdorysné stopy celkem jednoznačně je přijatelná varianta D a 

naopak problematickou se jeví varianty E a především F. U hodnocení objemových forem se 

zdála varianta F přijatelná., zvláště v případě, že by rozevřená podlož byla doplněna kontrastní 

novostavbou. V pořadí ji pak mírně přeskočila varianta E svou jednoduchostí a konstrukční 

čistotou. I zde pak byla postavena na nejvyšší místo varianta D.  

 

 

 

 

 

 

 

  



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 44 

Varianta D – z architektonického hlediska se hmotově neodchyluje od původní podnože, na 

druhou stranu je nutné prověřit a prodiskutovat zakrytí celé kompozice fasády vysoké části. 

Možnost protažení parku až do rozevřené podnože je dobrým řešením. Ve variantě D je také 

zachováno bývalé dětské křídlo podél ulice Pod Marjánkou. K úvaze stojí zachování i severního 

křídla, ale výsledek by výrazně ovlivnil ekonomiku stavby a především omezil parkování. Je 

doporučeno nestejnoměrné ukončení dlouhé nohy na západní straně.  Tato varianta se zdá 

z památkového hlediska přijatelná. 

 

 

Obrázek 4: půdorysná stopa varianta D 

 

 

 

 

 

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 45 

Varianta E – největší emoce pro hodnocení tohoto kritéria vzbuzuje varianta E. Není jedno-

značné, zda čistá kompaktní hmota novostavby, která zaplňuje celý pozemek a stojí na místě 

zbořené podnože, navazuje na funkcionalistický koncept nebo spíše jej rozvíjí vlastní cestou. 

Zásadní je také posouzení, jak bude řešena její východní fasáda směrem do parku, kde by se 

spíše hodilo prolomení fasády nebo prosklení až do vnitřního atria. Naopak kladné body tato 

varianta získává za ustoupení od ulice Kolátorova a jednoduchostí řešení.  Kompletní nová 

podnož je ale památkáři hodnocena spíše negativně. Varianta E+ je z pohledu památkové 

ochrany na posledním místě. 

 

 

Obrázek 5: půdorysná stopa varianta E 

 

 

 

 

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 46 

Varianta F – založena na principu minimálních zásahů do původní stavby a kontrastní no-

vostavby. Tento princip je z pohledu památkové ochrany přijímaný a u mnoha staveb úspěšně 

realizovaný. Není vyloučeno ani jiné tvarování dostavby, především vzhledem k okolí a k na-

vazujícímu parku. Tato varianta se zdá z památkového hlediska přijatelná. 

 

 

Obrázek 6: půdorysná stopa varianta F 

 

 

 

 

 

 

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 47 

Varianta G – rekonstrukce polikliniky prakticky do původního stavu. Z hlediska konzervativní 

památkové péče nejvhodnější varianta.  

 

 

Obrázek 7 :půdorysná stopa stávající 

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 48 

 

 

 

varianta popis Památková péče

D
zbourání severního nízkého traktu a vybudování 

podélného traktu polikliniky v lineární koncepci se 

dvěma nadzemními poliklinickými patry a s 1-2 

úrovněmi parkování

přijatelné řešení rozvíjející 

funkcionalistický kocept. Dlouhá 

podélná přístavba od hlavního 

objektu v medicínských patrech 

oddělena podílným atriem. 

Zachovává hmotové řešení směrem 

do parku.

E
kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 

části polikliniky, která by byla schopna pojmout 

všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 

rozšíření

čistá kompaktní hmota 

nízkopodlažní novostavby, 

ekonomická, k odborné diskuzi je 

forma přestavby celého komplexu, 

body ubírá dmolice původní nízké 

části.

E+
kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 

části polikliniky, která by byla schopna pojmout 

všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 

rozšíření. Jižní část novostavby podél ulice Pod 

Marjánkou bude mít 3 poliklinická podlaží

čistá kompaktní hmota 

nízkopodlažní novostavby, 

ekonomická, k odborné diskuzi je 

forma přestavby celého komplexu, 

body ubírá dmolice původní nízké 

části. Nástavba podél ulice Pod 

Marjánkou  z  pohledu tohoto 

kritéria je nevhodná

F rekonstrukce a přestavba všech stávajících částí, tj. 

včetně nízkých částí a jejich dostavba 

Přijatelné řešení doplňující stávající 

objekty, které budou jen dispozičně 

upraveny. Ke zvážení bude 

architektonické řešení dostaveb - 

přiblížení x kontrast

G
Rekonstrukce stávající polikliniky za provozu, po 

etapách, hlavní budovu postupně na dvě části. 

Z hlediska památkové péče 

nejvhodnější varianta

obecné poznámky

 

varianta popis Památková péče

D
zbourání severního nízkého traktu a vybudování 

podélného traktu polikliniky v lineární koncepci se 

dvěma nadzemními poliklinickými patry a s 1-2 

úrovněmi parkování

přijatelné řešení rozvíjející 

funkcionalistický kocept. Dlouhá 

podélná přístavba od hlavního 

objektu v medicínských patrech 

oddělena podílným atriem. 

Zachovává hmotové řešení směrem 

do parku.

E
kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 

části polikliniky, která by byla schopna pojmout 

všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 

rozšíření

čistá kompaktní hmota 

nízkopodlažní novostavby, 

ekonomická, k odborné diskuzi je 

forma přestavby celého komplexu, 

body ubírá dmolice původní nízké 

části.

E+
kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 

části polikliniky, která by byla schopna pojmout 

všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 

rozšíření. Jižní část novostavby podél ulice Pod 

Marjánkou bude mít 3 poliklinická podlaží

čistá kompaktní hmota 

nízkopodlažní novostavby, 

ekonomická, k odborné diskuzi je 

forma přestavby celého komplexu, 

body ubírá dmolice původní nízké 

části. Nástavba podél ulice Pod 

Marjánkou  z  pohledu tohoto 

kritéria je nevhodná

F rekonstrukce a přestavba všech stávajících částí, tj. 

včetně nízkých částí a jejich dostavba 

Přijatelné řešení doplňující stávající 

objekty, které budou jen dispozičně 

upraveny. Ke zvážení bude 

architektonické řešení dostaveb - 

přiblížení x kontrast

G
Rekonstrukce stávající polikliniky za provozu, po 

etapách, hlavní budovu postupně na dvě části. 

Z hlediska památkové péče 

nejvhodnější varianta

obecné poznámky



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 49 

8.5. Hledisko ekonomické 

 

Varianta D – návrh v části novostavby bude energeticky i ekologicky optimální, v rekonstruo-

vané části se v maximální možné míře přiblíží k současným požadavkům. 

Pro srovnání uvádíme tyto čisté zastavěné plochy: 

Podlažní plochy novostavby……………………………………… 3.683 m2 

Podlažní plochy rekonstruované v nízké části…………… 1 674 m2 

Podlažní plochy parkingu…………………………………………. 5.278 m2 

Plochy demolic………………………………………………………… 1 342 m2 

 

Varianta E—promyšlená kompaktní novostavba bude v investičních i provozních nákladech 

šetrná, bude ekologická, energeticky optimální a udržitelná. 

Podlažní plochy novostavby……………………………………… 4.477 m2 

Podlažní plochy rekonstruované…………………………… …. 0  

Podlažní plochy parkingu…………………………………………. 5.818 m2 

Plochy demolic………………………………………………………… 2 983 m2 

Varianta E+--tato varianta je shodná s variantou E, pouze jižní křídlo je o jedno podlaží vyšší. 

Podlažní plochy novostavby…………………………………….. 5.594 m2 

Podlažní plochy rekonstruované…………………………… … 0 

Podlažní plochy parkingu………………………………………… 5.818 m2 

Plochy demolic……………………………………………………….. 2 983 m2 

  



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 50 

Varianta F – velké množství rekonstruovaných objemů v sobě skrývá značné nebezpečí ne-

předvídatelného růstu nákladů (jako každá rekonstrukce) a proto z hlediska investičních ná-

kladů nepokládáme tuto variantu za příliš vhodnou. 

Podlažní plochy novostavby……………………………………. 1.504 m2 

Podlažní plochy rekonstruované…………………………….. 2.983 m2 

Podlažní plochy parkingu………………………………………… 1.394 m2 

Plochy demolic ………………………………………………………. 0  

 

Varianta G – největší objem rekonstruovaných objektů včetně výškové stavby ještě mnohem 

více zvyšuje nebezpečí nepředvídatelného růstu nákladů, a proto z ekonomického hlediska 

pokládáme tuto variantu za nevhodnou. 

Podlažní plochy novostavby…………………………………… 0 

Podlažní plochy rekonstruované……………………………. 9 146 m2 (bez krytu CO) 

Podlažní plochy parkingu………………………………………. 0 

Plochy demolic……………………………………………………… 0 

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 51 

 

varianta popis modulová osnova ekonomika provozu

D
zbourání severního nízkého traktu a vybudování 

podélného traktu polikliniky v lineární koncepci se 

dvěma nadzemními poliklinickými patry a s 1-2 

úrovněmi parkování

moduly v novostabě 7,5 m se všemi 

výhodami varianty D, pracoviště v 

nízké jižní části budou využívat 

stávající stavební řešení

v části novostavby bude ekologická, 

energeticky optimální a udržitelná, v 

rekonstruované části maximálně 

přiblížená součsným požadvkům

E
kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 

části polikliniky, která by byla schopna pojmout 

všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 

rozšíření

základní modul 7,5 m dělený na 2x 

3,75 a 4 x 1,875 .  Ve druhém směru 

5-7,5 -5 -5-7,5 -5 .Modulové 

uspořádání podporuje efektivní 

plošné výměry ambulancí, jejich 

dostatečnou variabilitu v uspořádání 

i velikosti a naprostou volnost při 

pronajímání prostor. Současně 

modul vyhovuje parkovacímu domu 

pod zdravotnickým provozem, což je 

velká výhoda

promyšlená kompaktní novostavba 

bude příznivá na investiční náklady a 

na provozní náklady objektu. 

Novostavba bude ekologická, 

energeticky optimální a udržitelná.

E+
kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 

části polikliniky, která by byla schopna pojmout 

všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 

rozšíření. Jižní část novostavby podél ulice Pod 

Marjánkou bude mít 3 poliklinická podlaží

základní modul 7,5 m dělený na 2x 

3,75 a 4 x 1,875 .  Ve druhém směru 

5-7,5 -5 -5-7,5 -5 .Modulové 

uspořádání podporuje efektivní 

plošné výměry ambulancí, jejich 

dostatečnou variabilitu v uspořádání 

i velikosti a naprostou volnost při 

pronajímání prostor. Současně 

modul vyhovuje parkovacímu domu 

pod zdravotnickým provozem, což je 

velká výhoda

promyšlená kompaktní novostavba 

bude příznivá na investiční náklady a 

na provozní náklady objektu. 

Novostavba bude ekologická, 

energeticky optimální a udržitelná.

F rekonstrukce a přestavba všech stávajících částí, tj. 

včetně nízkých částí a jejich dostavba 

modulové stavební systémy budou 

rozdílné ve stávající části a v 

novostavbě, 

ekonomika provozu bude ovlivněna 

možnostmi přestavby stávající 

budovy, a to jak ve stavební části 

(měřitelné, stavební fyzika), tak i ve 

využití ploch ( ekonomika pronájmu).

G
Rekonstrukce stávající polikliniky za provozu, po 

etapách, hlavní budovu postupně na dvě části. 

stávající, v případném rozšíření nízké 

části vzhledem k architektonickému 

řešení možná také, v případě, že ne, 

je to vzhledem k celkovému rozsahu 

nepodstatné

mírně snížena vzhledem k tomu, že 

největší podíl ordinací bude umístěn 

do stávajícího objektu. Ordince 

budou o něco větší, novým 

přeskládání ale dojde k jejich 

tvarovému a plošnému sjednocení. 

Provozní náklady budovy se budou 

odvíjet od toho, jak se podaří opravit 

budovu z hlediska tepelných ztrát

obecné poznámky

 

varianta popis modulová osnova ekonomika provozu

D
zbourání severního nízkého traktu a vybudování 

podélného traktu polikliniky v lineární koncepci se 

dvěma nadzemními poliklinickými patry a s 1-2 

úrovněmi parkování

moduly v novostabě 7,5 m se všemi 

výhodami varianty D, pracoviště v 

nízké jižní části budou využívat 

stávající stavební řešení

v části novostavby bude ekologická, 

energeticky optimální a udržitelná, v 

rekonstruované části maximálně 

přiblížená součsným požadvkům

E
kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 

části polikliniky, která by byla schopna pojmout 

všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 

rozšíření

základní modul 7,5 m dělený na 2x 

3,75 a 4 x 1,875 .  Ve druhém směru 

5-7,5 -5 -5-7,5 -5 .Modulové 

uspořádání podporuje efektivní 

plošné výměry ambulancí, jejich 

dostatečnou variabilitu v uspořádání 

i velikosti a naprostou volnost při 

pronajímání prostor. Současně 

modul vyhovuje parkovacímu domu 

pod zdravotnickým provozem, což je 

velká výhoda

promyšlená kompaktní novostavba 

bude příznivá na investiční náklady a 

na provozní náklady objektu. 

Novostavba bude ekologická, 

energeticky optimální a udržitelná.

E+
kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 

části polikliniky, která by byla schopna pojmout 

všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 

rozšíření. Jižní část novostavby podél ulice Pod 

Marjánkou bude mít 3 poliklinická podlaží

základní modul 7,5 m dělený na 2x 

3,75 a 4 x 1,875 .  Ve druhém směru 

5-7,5 -5 -5-7,5 -5 .Modulové 

uspořádání podporuje efektivní 

plošné výměry ambulancí, jejich 

dostatečnou variabilitu v uspořádání 

i velikosti a naprostou volnost při 

pronajímání prostor. Současně 

modul vyhovuje parkovacímu domu 

pod zdravotnickým provozem, což je 

velká výhoda

promyšlená kompaktní novostavba 

bude příznivá na investiční náklady a 

na provozní náklady objektu. 

Novostavba bude ekologická, 

energeticky optimální a udržitelná.

F rekonstrukce a přestavba všech stávajících částí, tj. 

včetně nízkých částí a jejich dostavba 

modulové stavební systémy budou 

rozdílné ve stávající části a v 

novostavbě, 

ekonomika provozu bude ovlivněna 

možnostmi přestavby stávající 

budovy, a to jak ve stavební části 

(měřitelné, stavební fyzika), tak i ve 

využití ploch ( ekonomika pronájmu).

G
Rekonstrukce stávající polikliniky za provozu, po 

etapách, hlavní budovu postupně na dvě části. 

stávající, v případném rozšíření nízké 

části vzhledem k architektonickému 

řešení možná také, v případě, že ne, 

je to vzhledem k celkovému rozsahu 

nepodstatné

mírně snížena vzhledem k tomu, že 

největší podíl ordinací bude umístěn 

do stávajícího objektu. Ordince 

budou o něco větší, novým 

přeskládání ale dojde k jejich 

tvarovému a plošnému sjednocení. 

Provozní náklady budovy se budou 

odvíjet od toho, jak se podaří opravit 

budovu z hlediska tepelných ztrát

obecné poznámky



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 52 

 

 

 

varianta popis variabilita a využití budoucí rozvoj celého komplexu

D
zbourání severního nízkého traktu a vybudování 

podélného traktu polikliniky v lineární koncepci se 

dvěma nadzemními poliklinickými patry a s 1-2 

úrovněmi parkování

velmi dobrá vybudování novostavby a 

rekonstrukce jižní nízké části uvolní 

celý stávající hlavní objekt 

E
kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 

části polikliniky, která by byla schopna pojmout 

všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 

rozšíření

varianta s maximální variabilitou a 

flexibilitou

vybudování novostavby uvolní celý 

stávající hlavní objekt 

E+
kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 

části polikliniky, která by byla schopna pojmout 

všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 

rozšíření. Jižní část novostavby podél ulice Pod 

Marjánkou bude mít 3 poliklinická podlaží

varianta s maximální variabilitou a 

flexibilitou

vybudování novostavby uvolní celý 

stávající hlavní objekt 

F rekonstrukce a přestavba všech stávajících částí, tj. 

včetně nízkých částí a jejich dostavba 

omezená flexibilita ve stávající části celkový zdravotnický komplex bude 

menší, část poliklinických pracovišť 

se vrátí do hlavní budovy

G
Rekonstrukce stávající polikliniky za provozu, po 

etapách, hlavní budovu postupně na dvě části. 

dostatečná vzhledem ke hlavní 

budově, omezená v nízké části. 

Limitována může být i rozdělením 

rekonstrukce po etapách

prakticky ve stávajícím rozsahu

obecné poznámky

 

varianta popis variabilita a využití budoucí rozvoj celého komplexu

D
zbourání severního nízkého traktu a vybudování 

podélného traktu polikliniky v lineární koncepci se 

dvěma nadzemními poliklinickými patry a s 1-2 

úrovněmi parkování

velmi dobrá vybudování novostavby a 

rekonstrukce jižní nízké části uvolní 

celý stávající hlavní objekt 

E
kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 

části polikliniky, která by byla schopna pojmout 

všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 

rozšíření

varianta s maximální variabilitou a 

flexibilitou

vybudování novostavby uvolní celý 

stávající hlavní objekt 

E+
kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 

části polikliniky, která by byla schopna pojmout 

všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 

rozšíření. Jižní část novostavby podél ulice Pod 

Marjánkou bude mít 3 poliklinická podlaží

varianta s maximální variabilitou a 

flexibilitou

vybudování novostavby uvolní celý 

stávající hlavní objekt 

F rekonstrukce a přestavba všech stávajících částí, tj. 

včetně nízkých částí a jejich dostavba 

omezená flexibilita ve stávající části celkový zdravotnický komplex bude 

menší, část poliklinických pracovišť 

se vrátí do hlavní budovy

G
Rekonstrukce stávající polikliniky za provozu, po 

etapách, hlavní budovu postupně na dvě části. 

dostatečná vzhledem ke hlavní 

budově, omezená v nízké části. 

Limitována může být i rozdělením 

rekonstrukce po etapách

prakticky ve stávajícím rozsahu

obecné poznámky



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 53 

8.6. Parkování 

 

 

varianta popis parkování

D
zbourání severního nízkého traktu a vybudování 

podélného traktu polikliniky v lineární koncepci se 

dvěma nadzemními poliklinickými patry a s 1-2 

úrovněmi parkování

celkem 176 parkovacích stání ve 3 o 

půl patra posuntých úrovních

E
kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 

části polikliniky, která by byla schopna pojmout 

všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 

rozšíření

celkem 172 parkovacích stání

E+
kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 

části polikliniky, která by byla schopna pojmout 

všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 

rozšíření. Jižní část novostavby podél ulice Pod 

Marjánkou bude mít 3 poliklinická podlaží

celkem 172 parkovacích stání

F rekonstrukce a přestavba všech stávajících částí, tj. 

včetně nízkých částí a jejich dostavba 

celkem 45 stání  v místě, kde je 

stávající dvůr. Vjezd do parkingu 

může být problematický

G
Rekonstrukce stávající polikliniky za provozu, po 

etapách, hlavní budovu postupně na dvě části. 

pokud nebude navržen samostatný 

parkovcí dům před severním 

průčelím hlavní budovy, 

předpokládáme ve dvorní části 

parkovacím dům cca 45 stání 

/podlaží. Každé další podlaží 

pravděpodobně výtahem (nutno 

ověřit)

obecné poznámky nemáme dostatek podkladů, jak se 

projeví velký parkovací dům v území 

na okolí, protože základní rozsah 

polikliniky se nezmění (pokud se 

nebude rozšiřovat poliklinikcký 

provoz - ve stávající budově by byly 

provozy s malou obrátkou - 

laboratoře, lékárna, stacionáře) a 

pacienti tam přijíždějí i dnes - 

pojíždění v okolí a hledání  místa, 

parkování personálu, směry příjezdu 

a odjezd. Záleží na poměru 

parkovacích stání pro personál a 

pacienty - klienty

 

varianta popis parkování

D
zbourání severního nízkého traktu a vybudování 

podélného traktu polikliniky v lineární koncepci se 

dvěma nadzemními poliklinickými patry a s 1-2 

úrovněmi parkování

celkem 176 parkovacích stání ve 3 o 

půl patra posuntých úrovních

E
kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 

části polikliniky, která by byla schopna pojmout 

všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 

rozšíření

celkem 172 parkovacích stání

E+
kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 

části polikliniky, která by byla schopna pojmout 

všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 

rozšíření. Jižní část novostavby podél ulice Pod 

Marjánkou bude mít 3 poliklinická podlaží

celkem 172 parkovacích stání

F rekonstrukce a přestavba všech stávajících částí, tj. 

včetně nízkých částí a jejich dostavba 

celkem 45 stání  v místě, kde je 

stávající dvůr. Vjezd do parkingu 

může být problematický

G
Rekonstrukce stávající polikliniky za provozu, po 

etapách, hlavní budovu postupně na dvě části. 

pokud nebude navržen samostatný 

parkovcí dům před severním 

průčelím hlavní budovy, 

předpokládáme ve dvorní části 

parkovacím dům cca 45 stání 

/podlaží. Každé další podlaží 

pravděpodobně výtahem (nutno 

ověřit)

obecné poznámky nemáme dostatek podkladů, jak se 

projeví velký parkovací dům v území 

na okolí, protože základní rozsah 

polikliniky se nezmění (pokud se 

nebude rozšiřovat poliklinikcký 

provoz - ve stávající budově by byly 

provozy s malou obrátkou - 

laboratoře, lékárna, stacionáře) a 

pacienti tam přijíždějí i dnes - 

pojíždění v okolí a hledání  místa, 

parkování personálu, směry příjezdu 

a odjezd. Záleží na poměru 

parkovacích stání pro personál a 

pacienty - klienty



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 54 

8.7. Postup výstavby 

 

 

varianta popis postup výstavby

D
zbourání severního nízkého traktu a vybudování 

podélného traktu polikliniky v lineární koncepci se 

dvěma nadzemními poliklinickými patry a s 1-2 

úrovněmi parkování

asi nejméně komplikovaný,  bude 

nutné nutné upravit výstup z krytu, 

naopak řešení nové výměníkové 

stanice bude bez problémů, vyšší 

ochrana provozu během 

rekonstrukce hlavního objektu

E
kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 

části polikliniky, která by byla schopna pojmout 

všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 

rozšíření

předpokladem realizace je rozdělení 

novostavby do minimálně 3 kroků 

tak, aby bylo možné zkolaudovat 

nové energocentrum a výměníkovou 

stanici s přípravou TUV, aby nedošlo 

k omezení provozu polikliniky

E+
kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 

části polikliniky, která by byla schopna pojmout 

všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 

rozšíření. Jižní část novostavby podél ulice Pod 

Marjánkou bude mít 3 poliklinická podlaží

předpokladem realizace je rozdělení 

novostavby do minimálně 3 kroků 

tak, aby bylo možné zkolaudovat 

nové energocentrum a výměníkovou 

stanici s přípravou TUV, aby nedošlo 

k omezení provozu polikliniky

F rekonstrukce a přestavba všech stávajících částí, tj. 

včetně nízkých částí a jejich dostavba 

postupnou rekonstrukci mohou 

limitovat provozy trafostanice a 

výměníkové stanice. Rekonstrukce a 

dostavba nízké části bude probíhat v 

jednom stavebním kroku ale za 

přepokladu dobře promyšlených 

dílčích kroků a za provozu technické 

části. Komplikace při zakládání 

G
Rekonstrukce stávající polikliniky za provozu, po 

etapách, hlavní budovu postupně na dvě části. 

1) vystěhování nízké části, její 

rekonstrukce a minimální dostavba 

tak, aby bylo možné přestěhovat cca 

1/2 hlavního objektu. S výhodou by 

bylo do 1 dokončené etapy přemístit 

celé zubní oddělení. 2) vystěhování 

západního dilatačního úseku, 

rekonstrukce této části včetně 

vybudování nového únikového 

schodiště. 3) přestěhování a 

rekonstrukce třetí části objektu.

obecné poznámky

 

varianta popis postup výstavby

D
zbourání severního nízkého traktu a vybudování 

podélného traktu polikliniky v lineární koncepci se 

dvěma nadzemními poliklinickými patry a s 1-2 

úrovněmi parkování

asi nejméně komplikovaný,  bude 

nutné nutné upravit výstup z krytu, 

naopak řešení nové výměníkové 

stanice bude bez problémů, vyšší 

ochrana provozu během 

rekonstrukce hlavního objektu

E
kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 

části polikliniky, která by byla schopna pojmout 

všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 

rozšíření

předpokladem realizace je rozdělení 

novostavby do minimálně 3 kroků 

tak, aby bylo možné zkolaudovat 

nové energocentrum a výměníkovou 

stanici s přípravou TUV, aby nedošlo 

k omezení provozu polikliniky

E+
kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 

části polikliniky, která by byla schopna pojmout 

všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 

rozšíření. Jižní část novostavby podél ulice Pod 

Marjánkou bude mít 3 poliklinická podlaží

předpokladem realizace je rozdělení 

novostavby do minimálně 3 kroků 

tak, aby bylo možné zkolaudovat 

nové energocentrum a výměníkovou 

stanici s přípravou TUV, aby nedošlo 

k omezení provozu polikliniky

F rekonstrukce a přestavba všech stávajících částí, tj. 

včetně nízkých částí a jejich dostavba 

postupnou rekonstrukci mohou 

limitovat provozy trafostanice a 

výměníkové stanice. Rekonstrukce a 

dostavba nízké části bude probíhat v 

jednom stavebním kroku ale za 

přepokladu dobře promyšlených 

dílčích kroků a za provozu technické 

části. Komplikace při zakládání 

G
Rekonstrukce stávající polikliniky za provozu, po 

etapách, hlavní budovu postupně na dvě části. 

1) vystěhování nízké části, její 

rekonstrukce a minimální dostavba 

tak, aby bylo možné přestěhovat cca 

1/2 hlavního objektu. S výhodou by 

bylo do 1 dokončené etapy přemístit 

celé zubní oddělení. 2) vystěhování 

západního dilatačního úseku, 

rekonstrukce této části včetně 

vybudování nového únikového 

schodiště. 3) přestěhování a 

rekonstrukce třetí části objektu.

obecné poznámky



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 55 

9. Vyhodnocení variant 

 

K vyhodnocení jednotlivých variant byla použita základní stupnice šesti položek od -3 do +3.  

Přiřazení bodů vychází z dohody řešitelů a odpovídá jejich znalostem a jejich subjektivnímu 

hodnocení. Jednotlivá kritéria mají stejnou váhu, což vždy povede k diskuzím. Pokus zdvojná-

sobit kritérium památková péče pořadí nezměnil, matematický výsledek ovlivňuje také počet 

nastavených hodnotících kritérií. Ten ale na druhé straně dobře ukazuje výhodnost mnoha 

řešení z různých pohledů. Výpočet tedy je pouze podpůrným ukazatelem. 

 

Obrázek 8:  hodnocení základní 

 

Obrázek 9: Hodnocení s dvojnásobnou hodnotou hlediska památkové péče 

 

 

 

 

D
zbourání severního nízkého traktu a vybudování 

podélného traktu polikliniky v lineární koncepci se 

dvěma nadzemními poliklinickými patry a s 1-2 

úrovněmi parkování

3 3 2 2 2 2 3 3 3 3 2 28

E kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 

části polikliniky, která by byla schopna pojmout 

všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 

rozšíření

3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 -2 27

E+ kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 

části polikliniky, která by byla schopna pojmout 

všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 

rozšíření. Jižní část novostavby podél ulice Pod 

Marjánkou bude mít 3 poliklinická podlaží

3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 -3 26

F
rekonstrukce a přestavba všech stávajících částí, tj. 

včetně nízkých částí a jejich dostavba -2 -1 -2 -3 -1 -2 -1 -3 -2 -2 2 -17

G Rekonstrukce stávající polikliniky za provozu, po 

etapách, hlavní budovu postupně na dvě části. -3 -2 -3 -1 1 1 -2 -3 2 -1 3 -8

obecné poznámky

3
nejlepší

2

1

-1

-2

-3
nejhorší

D
zbourání severního nízkého traktu a vybudování 

podélného traktu polikliniky v lineární koncepci se 

dvěma nadzemními poliklinickými patry a s 1-2 

úrovněmi parkování

3 3 2 2 2 2 3 3 3 3 4 30

E kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 

části polikliniky, která by byla schopna pojmout 

všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 

rozšíření

3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 -4 25

E+ kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 

části polikliniky, která by byla schopna pojmout 

všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 

rozšíření. Jižní část novostavby podél ulice Pod 

Marjánkou bude mít 3 poliklinická podlaží

3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 -6 23

F
rekonstrukce a přestavba všech stávajících částí, tj. 

včetně nízkých částí a jejich dostavba -2 -1 -2 -3 -1 -2 -1 -3 -2 -2 4 -15

G
Rekonstrukce stávající polikliniky za provozu, po 

etapách, hlavní budovu postupně na dvě části. -3 -2 -3 -1 1 1 -2 -3 2 -1 6 -5

obecné poznámky



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 56 

Zpracovatelé hodnotí varianty D a E za nejvhodnější řešení přestavby polikliniky. Je to řešení, 

které v rozdělí celou přestavbu na dvě základní fáze, výstavba nové nízké části nebo rekon-

strukce a dostavba nízké části a rekonstrukce vysoké části polikliniky. Obě varianty zajistí mož-

nost vybudování podzemního parkingu. Dostatečně velká novostavba pojme požadovaný pro-

gram a celý komplex bude mít rezervu pro další rozvoj. Přestože stavba nebyla zařazena mezi 

kulturní památky, obě řešení zohledňují kvality stávající stavby. Mají nejlepší hodnocení z uži-

vatelského, z hlediska zachování zdravotnické péče a stěhování a jsou ekonomické. 

Varianta D je akceptovatelná z hlediska památkové péče, dobře zapadá do prostředí a rozvíjí 

původní koncept. Komplikací u této varianty je skutečnost, že dlouhá souběžná noha ve svých 

dvou třetinách zasahuje cca 12 m do území, které je v územním plánu vedené jako nezastavi-

telné území (zeleň městská a krajinná). To by mohlo, především vzhledem k časovému zdržení 

se změnou územního plánu, variantu diskvalifikovat. Přesto doporučujeme se variantou vážně 

zabývat, protože řešení není v rozporu s úvahou vedoucímu k vymezení nezastavitelné plochy, 

naopak svým celkovým řešením sjednocení parkových ploch a odstupů od sousedních staveb 

podporuje. 

Varianta E naopak z hlediska památkové péče naopak porušuje původní stavbu. Řešitelé se 

s tímto stanoviskem úplně neztotožňují, protože zdravotnické stavby jsou účelové občanské 

stavby a jejich posláním je sloužit proměňující se funkci. Čistá hmota nízké podnože není v roz-

poru s funkcionalistickým uvažováním, a to jak ve střídmém tvarování, tak v zajištění funkč-

nosti a efektivity stavby.  

 

  



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 57 

10. Určení hlavní koncepce uspořádání polikliniky  

 

 Možné uspořádání polikliniky pro variantu D. V 1.etapě bude stále zachována stávající reha-

bilitace, po dokončení. Přestavby hlavního domu a po vybudování nové rehabilitace budou 

prostory přestavěny na dětské. 

 

Obrázek 10: Varianta D přízemí (2.np) 1.etapa 

 

Obrázek 11: Varianta D snížené přízemí 1.etapa 

SKUPINA 2 (chirurgie, ortopedie, urologie, gynekologie)

SKUPINA 3 (interna, gastroenterologie, kardiologie,sono)

SKUPINA 4 (praktici, pneumologie)

RTG, SONO

odběry

SKUPINA 8

(rehabilitace)

SKUPINA 6

(psychologie,

psychiatrie)

výdejna

léků

SKUPINA 7  (stomatologie, ortodoncie, stomatochirurgie) SKUPINA 5

(OČNÍ, ORL, LOGOPEDIE)

SKUPINA 1

(kožní, alergologie,

angiologie)

  

 

 

 

 

 

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 58 

 

Obrázek 12: Varianta D přízemí (2.np) finální stav 

 

Obrázek 13: Varianta D snížené přízemí finální stav 

 

 

 

 

SKUPINA 2 (chirurgie, ortopedie, urologie, gynekologie)

SKUPINA 3 (interna, gastroenterologie, kardiologie,sono)

SKUPINA 4 (praktici, pneumologie)

RTG, SONO

odběry

SKUPINA 9

(dětské oddělení)

SKUPINA 6

(psychologie,

psychiatrie)

oční

optika

lékárna bufet, služby

kartotéka

SKUPINA 7  (stomatologie, ortodoncie, stomatochirurgie) SKUPINA 5

(OČNÍ, ORL, LOGOPEDIE)

SKUPINA 1

(kožní, alergologie,

angiologie)

nová rehabilitace pedikúra

 

 

 

 

  

 

 

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 59 

Možné uspořádání pro variantu E.  V místě bývalého dětského oddělení bude vytvořen do-

časný hlavní vstup do polikliniky. Po rekonstrukci hlavní budovy budou obnoveny současné 

vstupy, přestěhována rehabilitace do nových prostor a v místě dočasného vstupu bude vysta-

věno dětské oddělení. 

 

Obrázek 14: Varianta E přízemí (2.np) 1.etapa 

 

Obrázek 15 : Varianta E snížené přízemí 1.etapa 

 

SKUPINA 8  (rehabilitace)

výdejna

léků

SKUPINA 7  (stomatologie, ortodoncie, stomatochirurgie)

SKUPINA 5

(OČNÍ, ORL, LOGOPEDIE)

kartotéka

SKUPINA 6

(psychologie,

psychiatrie)

SKUPINA 1

(kožní, alergologie,

angiologie)

SKUPINA 2 (chirurgie, ortopedie, urologie, gynekologie)

SKUPINA 3 (interna, gastroenterologie, kardiologie,sono)

SKUPINA 4 (praktici, pneumologie)

RTG, SONO

odběry

 

 

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 60 

 

Obrázek 16: Varianta E suterén finální stav 

 

 

Obrázek 17: Varianta E přízemí (2.np) finální stav 

 

 

 

  

SKUPINA 9

(dětské oddělení)

SKUPINA 6

(psychologie,

psychiatrie)

oční

optika

lékárna bufet, služby

kartotéka

SKUPINA 7  (stomatologie, ortodoncie, stomatochirurgie)

SKUPINA 5

(OČNÍ, ORL, LOGOPEDIE)

SKUPINA 1

(kožní, alergologie,

angiologie)

nová rehabilitace pedikúra

SKUPINA 2 (chirurgie, ortopedie, urologie, gynekologie)

SKUPINA 3 (interna, gastroenterologie, kardiologie,sono)

SKUPINA 4 (praktici, pneumologie)

RTG, SONO

odběry

 

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 61 

 

  

Obrázek 18: Varianta E snížené přízemí finální stav 

 

Obrázek 19: Varianta E suterén finální stav 

 

 

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 62 

11. Prověření možnosti využití stávající dětské části pro navrhovaný provoz  

 

Problém využití stávající stavby nespočívá jen v architektonicko-stavebním řešení, ale také ve 

stavu nosných konstrukcí. Souběh totální změny současné dispozice a náročná sanace nosných 

konstrukcí se projeví jak v délce přestavby, tak v investičních nákladech.  Provedené stavební 

a statické průzkumy nezávisle potvrdily rychle degradující nosnou konstrukci celého domu a 

náklady na její sanaci ze statického hlediska jen u zkoumaných a posuzovaných prvků jsou 

odhadovány přes 110 mil. Kč (SATEKA projekt s.r.o.).  Každý posudek se vyjádřil nedostateč-

nost provedeného průzkumu a potřebu dalších zkoumání nosných konstrukcí. K tomu jistě 

bude potřeba konstrukce i celou budovu při totální rekonstrukci upravit podle současných no-

rem, zejména PBŘ a stavební fyziky.  

 Zapojení nízkých křídel do novostavby (např. varianta E) postrádá smysl, nástavba by už prav-

děpodobně vyžadovala nezávislou konstrukci nebo alespoň její výrazné zesílení. Využití má 

smysl jen ve variantě, kdy křídlo zásadně neměníme (varianta D) a vracíme do něj původní 

náplň. Vzhledem k dobře modulově založené nosné konstrukci je to možné. Nízká část sice 

nemá ve volbě nosných konstrukcí a jejich rozvržení eleganci, vtip a subtilnost vysoké části, 

ale očekávaný program do ní umístit lze.  Horší je to u severního třípodlažního křídla, protože 

propojení mezi 1.pp a sníženým přízemí je několik a případná rekonstrukce by byla velmi roz-

sáhlá.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 63 

12. Doprava v klidu – počet parkovacích stání, umístění pozemního parkingu, možnosti 

dopravního řešení včetně příjezdu a odjezdu 

 

Výpočet parkovacích stání je čistě pro poliklinický provoz, a to v plném rozsahu po celkové 

rekonstrukci. Je vhodné uvažovat spíše s horní hranicí parkovacích stání, protože jiné provozy 

(denní stacionář, administrativa, jednodenní péče) se ve výpočtu projeví nárůstem parkova-

cích stání. Na druhé straně výpočet potvrzuje, že jakékoli číslo okolo 100 stání je vyhovující a 

konečný počet stání bude ovlivněn technickými a finančními limity a záměry provozovatele. 

 

 

Obrázek 20: Výpočet pro plné obsazení domu po dokončení přestavby poliklinikou 

VÝPOČET POČTU PARKOVACÍCH STÁNÍ

AKCE: Poliklinika Pod Marjánkou Praha 6

DATUM: 26.06.2020

Výpočet počtu parkovacích stání dle Pražských stavebních předpisů (10/2016 Sb. hl. m. Prahy):

PRAŽSKÉ STAVEBNÍ PŘEDPISY PLATÍ OD 1.8.2016

N = Pv + Pn

N - požadovaný počet parkovacích stání

Pv - požadovaný počet vázaných parkovacích stání

Pn - požadovaný počet návštěvnických parkovacích stání

Pv = Pz * Kr * Kv

Pn = Pz * Kr * Kn

Pz - základní počet parkovacích stání

Kr - koeficient přepočtu dle příl. č. 3

Krvb - koeficient přepočtu pro vázaná stání bydlení dle příl. č. 4

Kv - procento vázaných stání dle příl. č. 2

Kn - procento návštěvnických stání dle příl. č. 2

Pz = P * Uz

P - hrubá podlažní plocha plocha účelu užívání (pro byty platí omezení na max. 2 stání na byt. jednotku)

Uz - ukazatel základního počtu stání (HPP v  m2 / 1 stání)

Území se nachází v zóně 03, tzn. dle přílohy č. 3 je:

Kr = 30 % - 75 %

funkční část

účelová 

jednotka 

(ÚJ)

počet 

jednotek 

bydlení

počet ÚJ 

(m2)
Uz Pz Kr,min Kr,max Krvb Kv Kn Pv,min Pv,max Pn,min Pn,max

administrativa m2 0 50 0,00 0,30 0,75 0,90 0,1 0,00 0,00 0,00 0,00

zdravotnictví lůžka m2 0 300 0,00 0,30 0,75 0,50 0,5 0,00 0,00 0,00 0,00

zdravotnictví ambulance m2 9 961 50 199,22 0,30 0,75 0,30 0,7 17,93 44,82 41,84 104,59

17,93 44,82 41,84 104,59

MINIMÁLNÍ POŽADOVANÝ POČET PARKOVACÍCH STÁNÍ

Pv,min Pn,min Nmin

Nmin = Pv,min + Pn,min 17,93 41,84 59,77

Nmin (zaokrouhleno) = 60

Z toho počet stání pro osoby se sníženou schopností pohybu a orientace počet dle tabulky níže (viz vyhl. č. 398/2009 Sb.)

Pz,inv 2,9883

Ninv (zaokrouhleno) = 3

MAXIMÁLNÍ PŘÍPUSTNÝ POČET PARKOVACÍCH STÁNÍ

Pv,max Pn,max Nmax

Nmax = Pv,max + Pn,max 44,82 104,59 149,42

Nmax (zaokrouhleno) = 149

Z toho počet stání pro osoby se sníženou schopností pohybu a orientace počet dle tabulky níže (viz vyhl. č. 398/2009 Sb.)

Pz,inv 7,47075

Ninv (zaokrouhleno) = 6

vázaná stání návštěvnická stání

CELKEM



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 64 

 

Obrázek 21: Výpočet pro polikliniku včetně administrativního patra  

 

  

VÝPOČET POČTU PARKOVACÍCH STÁNÍ

AKCE: Poliklinika Pod Marjánkou Praha 6

DATUM: 26.06.2020

Výpočet počtu parkovacích stání dle Pražských stavebních předpisů (10/2016 Sb. hl. m. Prahy):

PRAŽSKÉ STAVEBNÍ PŘEDPISY PLATÍ OD 1.8.2016

N = Pv + Pn

N - požadovaný počet parkovacích stání

Pv - požadovaný počet vázaných parkovacích stání

Pn - požadovaný počet návštěvnických parkovacích stání

Pv = Pz * Kr * Kv

Pn = Pz * Kr * Kn

Pz - základní počet parkovacích stání

Kr - koeficient přepočtu dle příl. č. 3

Krvb - koeficient přepočtu pro vázaná stání bydlení dle příl. č. 4

Kv - procento vázaných stání dle příl. č. 2

Kn - procento návštěvnických stání dle příl. č. 2

Pz = P * Uz

P - hrubá podlažní plocha plocha účelu užívání (pro byty platí omezení na max. 2 stání na byt. jednotku)

Uz - ukazatel základního počtu stání (HPP v  m2 / 1 stání)

Území se nachází v zóně 03, tzn. dle přílohy č. 3 je:

Kr = 30 % - 75 %

funkční část

účelová 

jednotka 

(ÚJ)

počet 

jednotek 

bydlení

počet ÚJ 

(m2)
Uz Pz Kr,min Kr,max Krvb Kv Kn Pv,min Pv,max Pn,min Pn,max

administrativa m2 591 50 11,82 0,30 0,75 0,90 0,1 3,19 7,98 0,35 0,89

zdravotnictví lůžka m2 0 300 0,00 0,30 0,75 0,50 0,5 0,00 0,00 0,00 0,00

zdravotnictví ambulance m2 9 961 50 199,22 0,30 0,75 0,30 0,7 17,93 44,82 41,84 104,59

21,12 52,80 42,19 105,48

MINIMÁLNÍ POŽADOVANÝ POČET PARKOVACÍCH STÁNÍ

Pv,min Pn,min Nmin

Nmin = Pv,min + Pn,min 21,12 42,19 63,31

Nmin (zaokrouhleno) = 63

Z toho počet stání pro osoby se sníženou schopností pohybu a orientace počet dle tabulky níže (viz vyhl. č. 398/2009 Sb.)

Pz,inv 3,1656

Ninv (zaokrouhleno) = 4

MAXIMÁLNÍ PŘÍPUSTNÝ POČET PARKOVACÍCH STÁNÍ

Pv,max Pn,max Nmax

Nmax = Pv,max + Pn,max 52,80 105,48 158,28

Nmax (zaokrouhleno) = 158

Z toho počet stání pro osoby se sníženou schopností pohybu a orientace počet dle tabulky níže (viz vyhl. č. 398/2009 Sb.)

Pz,inv 7,914

Ninv (zaokrouhleno) = 7

vázaná stání návštěvnická stání

CELKEM



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 65 

13. Etapizace, odhad nákladů 

 

Postup výstavby závisí na zvolené variantě. Základní kroky jsou ale zřejmé.  

• Zajistit funkčnost všech energetických zdrojů během výstavby,  

• uvolnit celou nízkou část a tu přestavět tak, aby do ní bylo možné přestěhovat celou 

vysokou část.  

• Rekonstrukce hlavní budovy.  

• Drobné finální úpravy. 

Více dílčích stavebních kroků vede nejen k delšímu celkovému času přestavby, ale především 

k dlouhodobému negativnímu vlivu na stávající provoz a k prodražení stavby.  

U varianty D je limitem zásah do nezastavitelného území. Jakkoli se autorům zdá, že změna 

územního plánu by nebyla velká a pravděpodobně by byla odsouhlasena, časové zdražení vy-

volané změnou ÚP by bylo značné. 

Náklady na polikliniku. Tento posudek není architektonickou studií a přesnou cenu nelze zod-

povědně stanovit. Pro porovnání jednotlivých variant uvažujeme s částkou 37 100 Kč / m2 bez 

DPH na stavbu +12 000 Kč/m2 bez DPH na sanaci nosných konstrukcí částí, které se budou 

rekonstruovat. Není započítán kryt CO. Uvedený plošný ukazatel je stanoven podle standardů 

MZ ČR, aktualizovaných na cenovou úroveň 2020.  Cena za sanaci nosných konstrukcí byla 

použita z cenové kalkulace Sateka projekt s.r.o. z roku 2018.  Cena za podzemní parkovací stání 

je stanovena podle referenčních staveb. Přiložená tabulka je pouze porovnáním jednotlivých 

variant podle srovnatelných parametrů.  

První tabulka obsahuje prostý výpočet nákladů podle cenových ukazatelů včetně podzemního 

parkingu.  Druhá tabulka vyloučila parkovací stání a lépe ukazuje efektivitu jednotlivých vari-

ant.  

  



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 66 

  

 

cena za m2 cena za m2 cena za m2 cena/stání celkem bez DPH
novostavba rekonstrukce sanace parking

37 100,00 31 535,00 12 000,00 900 000,00
parametry celkem m2

novostavba podlažní plocha 3 683,00 0,00

ordinace 1 326,00 0,00
3 683,00 116 143 405,00 116 143 405,00

0,00 0,00

rekonstrukce vysoké části bez krytu 6 106,00 192 552 710,00 73 272 000,00 265 824 710,00

0,00

rekonstrukce nízké části plocha 1 674,00 0,00
ordinace 600,00 0,00

1 674,00 52 789 590,00 20 088 000,00 72 877 590,00
0,00

1 926,00 11 463,00 0,00

0,00

parking podlažní plocha 5 278,00 0,00
počet stání 176,00 158 400 000,00 158 400 000,00

5 278,00 0,00

celkem 613 245 705,00

parametry celkem m2

novostavba podlažní plocha 4 477,00 0,00

ordinace 1 821,60 0,00
4 477,00 166 096 700,00 166 096 700,00

0,00 0,00

rekonstrukce vysoké části bez krytu 6 106,00 192 552 710,00 73 272 000,00 265 824 710,00
0,00

rekonstrukce nízké části plocha 0,00 0,00
ordinace 0,00 0,00

0,00 0,00
0,00

1 821,60 10 583,00 0,00

0,00

parking podlažní plocha 5 818,00 0,00
počet stání 172,00 154 800 000,00 154 800 000,00

5 818,00 0,00

celkem 588 521 410,00

parametry celkem m2

novostavba podlažní plocha 5 594,00 0,00

ordinace 2 136,40 0,00
5 594,00 207 537 400,00 207 537 400,00

0,00 0,00

rekonstrukce vysoké části bez krytu 6 106,00 192 552 710,00 73 272 000,00 265 824 710,00
0,00

rekonstrukce nízké části plocha 0,00 0,00
ordinace 0,00 0,00

0,00 0,00
0,00

2 136,40 11 700,00 0,00

0,00

parking podlažní plocha 5 818,00 0,00
počet stání 172,00 154 800 000,00 154 800 000,00

5 818,00 0,00

celkem 630 862 110,00

parametry celkem m2

novostavba podlažní plocha 1 504,00 0,00

ordinace 680,00 0,00
1 504,00 55 798 400,00 55 798 400,00

0,00 0,00

rekonstrukce vysoké části bez krytu 6 106,00 192 552 710,00 73 272 000,00 265 824 710,00
0,00

rekonstrukce nízké části plocha 2 452,00 0,00
ordinace 997,00 0,00

2 452,00 77 323 820,00 29 424 000,00 106 747 820,00
0,00

1 677,00 10 062,00 0,00

0,00

parking podlažní plocha 1 394,00 0,00
počet stání 45,00 40 500 000,00 40 500 000,00

1 394,00 0,00

celkem 471 570 930,00

parametry celkem m2

novostavba podlažní plocha 0,00 0,00
kubatura 0,00 0,00
ordinace 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00

rekonstrukce vysoké části bez krytu 6 106,00 192 552 710,00 73 272 000,00 265 824 710,00
0,00

rekonstrukce nízké části plocha 2 452,00 0,00
bez suterénu kubatura 0,00 0,00

ordinace 997,00 0,00
2 452,00 77 323 820,00 29 424 000,00 106 747 820,00

0,00

997,00 8 558,00 0,00

0,00

parking podlažní plocha 1 394,00 0,00
kubatura 0,00 0,00
počet stání 0,00 0,00 0,00

1 394,00 0,00

celkem 372 572 530,00

D

E

E+

F

G

Obrázek 20 cenové porovnání včetně parkingu 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 67 

 

  

 

cena za m2 cena za m2 cena za m2 cena/stání celkem bez DPH
novostavba rekonstrukce sanace parking

37 100,00 31 535,00 12 000,00 900 000,00
parametry celkem m2

novostavba podlažní plocha 3 683,00 0,00

ordinace 1 326,00 0,00
3 683,00 116 143 405,00 116 143 405,00

0,00 0,00

rekonstrukce vysoké části bez krytu 6 106,00 192 552 710,00 73 272 000,00 265 824 710,00

0,00

rekonstrukce nízké části plocha 1 674,00 0,00
ordinace 600,00 0,00

1 674,00 52 789 590,00 20 088 000,00 72 877 590,00
0,00

1 926,00 11 463,00 0,00

0,00

parking podlažní plocha 5 278,00 0,00
počet stání 0,00 0,00 0,00

5 278,00 0,00

celkem 454 845 705,00

parametry celkem m2

novostavba podlažní plocha 4 477,00 0,00

ordinace 1 821,60 0,00
4 477,00 166 096 700,00 166 096 700,00

0,00 0,00

rekonstrukce vysoké části bez krytu 6 106,00 192 552 710,00 73 272 000,00 265 824 710,00
0,00

rekonstrukce nízké části plocha 0,00 0,00
ordinace 0,00 0,00

0,00 0,00
0,00

1 821,60 10 583,00 0,00

0,00

parking podlažní plocha 5 818,00 0,00
počet stání 0,00 0,00 0,00

5 818,00 0,00

celkem 433 721 410,00

parametry celkem m2

novostavba podlažní plocha 5 594,00 0,00

ordinace 2 136,40 0,00
5 594,00 207 537 400,00 207 537 400,00

0,00 0,00

rekonstrukce vysoké části bez krytu 6 106,00 192 552 710,00 73 272 000,00 265 824 710,00
0,00

rekonstrukce nízké části plocha 0,00 0,00
ordinace 0,00 0,00

0,00 0,00
0,00

2 136,40 11 700,00 0,00

0,00

parking podlažní plocha 5 818,00 0,00
počet stání 0,00 0,00 0,00

5 818,00 0,00

celkem 476 062 110,00

parametry celkem m2

novostavba podlažní plocha 1 504,00 0,00

ordinace 680,00 0,00
1 504,00 55 798 400,00 55 798 400,00

0,00 0,00

rekonstrukce vysoké části bez krytu 6 106,00 192 552 710,00 73 272 000,00 265 824 710,00
0,00

rekonstrukce nízké části plocha 2 452,00 0,00
ordinace 997,00 0,00

2 452,00 77 323 820,00 29 424 000,00 106 747 820,00
0,00

1 677,00 10 062,00 0,00

0,00

parking podlažní plocha 1 394,00 0,00
počet stání 0,00 0,00 0,00

1 394,00 0,00

celkem 431 070 930,00

parametry celkem m2

novostavba podlažní plocha 0,00 0,00
kubatura 0,00 0,00
ordinace 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00

rekonstrukce vysoké části bez krytu 6 106,00 192 552 710,00 73 272 000,00 265 824 710,00
0,00

rekonstrukce nízké části plocha 2 452,00 0,00
bez suterénu kubatura 0,00 0,00

ordinace 997,00 0,00
2 452,00 77 323 820,00 29 424 000,00 106 747 820,00

0,00

997,00 8 558,00 0,00

0,00

parking podlažní plocha 1 394,00 0,00
kubatura 0,00 0,00
počet stání 0,00 0,00 0,00

1 394,00 0,00

celkem 372 572 530,00

D

E

E+

F

G

Obrázek 21 cenové porovnání bez parkingu 

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 68 

14. Doporučení pro stanovení limitů stavby (architektonické, stavební, objemové, vnější 

vlivy).  

 

Veškeré poznatky a doporučení k jednotlivým variantám jsou popsány v příslušných kapito-

lách a v hodnocení variant. Limity území jsou v samostatné příloze.  Z limitů území je nutné 

upozornit na dva: 

• Vymezení zastavitelného území. Budovu obklopují parky, které jsou v podrobnějším 

členění zatříděny do skupin ZMK a ZP a jsou nezastavitelné. To by mohl být problém 

pro variantu D, která zasahuje částečně do tohoto území. Vymezení zastavitelného 

území nekopíruje pozemky v katastrální mapě. 

• Vymezení výškové hladiny – mapa podlažnosti. ÚP připouští nastavení příčné nízké 

části a celého severního křídla podél Kolátorovy ulice až do výšky 6 podlaží.  

Z našeho pohledu oba tyto limity byly stanoveny na základě jiných podkladů a vyšly z jiných 

kritérií, než jakými se zabývá náš posudek. Nicméně před zahájením dalších přípravných a pro-

jekčních prací je nutné vyjasnit především vztah k nezastavitelnému území. 

15. Doporučení pro architektonickou soutěž 

 

Pokud zastupitelstvo rozhodne o vypsání architektonické soutěže, doporučujeme postupovat 

podle zákona č.134/2016, Hlava IV – Soutěž o návrh. Vzhledem k architektonické kvalitě stá-

vající výškové budovy polikliniky a vzhledem k tomu, že se jedná o veřejnou stavbu je tento 

postup vhodný. 

Je zcela nezbytné, aby soutěž byla vypsána jako jeden úkol pro celou polikliniku, tedy jak na 

rekonstrukci výškové budovy, tak na rekonstrukci/dostavbu nízké části, a to i přesto, že náplň 

výškové budovy bude v soutěži pouze směrná. Je to především z důvodu komplexního pojetí 

stávající a nové části a zachování jednoho provázaného provozního celku. Vychází to také 

z předpokladu, že v rekonstruované části budou rozšířeny poliklinické zdravotní služby a nově 

doplněné sociální služby. Účastníci soutěže by měli splnit kvalifikační předpoklady, především 

zkušenosti s navrhováním zdravotnických staveb a jejich přestavbou a znalostmi revitalizace 

zdravotnických staveb v zájmu památkové péče. Soutěž by měla být řízená (např. vyzvaná for-

mou soutěžního dialogu), aby zadavatel mohl průběžně sledovat vývoj návrhu, především 

s ohledem na jeho realizovatelnost a investiční náklady. 

 



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 69 

Doporučené výchozí zadávací soutěžní podklady: 

• Celková vize zadavatele 

• Uživatelský program 

• Limit investičních nákladů včetně DPH 

• Limit zachování provozu během stavby 

• Vyjádření dotčených orgánů stávající správy k zadání 

• Tento expertní posudek 

• Limity územního plánu a limity zadavatele 

• Vypracované stavebně technické a statické posudky. 

 

 

16. Závěr a doporučení 

 

Výše uvedený text byl vytvořen na základě dlouhodobého studia dostupných materiálů, a také 

díky pečlivé analýze dané stavby a jejího okolí. Dále byly analyzovány oprávněné požadavky 

uživatelů i názory městské části Prahy 6 k řešené problematice, předávané prostřednictvím 

„Pracovní skupiny rekonstrukce polikliniky Pod Marjánkou“. Jako pozitivní se projevily i bohaté 

zkušenosti autorského týmu v problematice zdravotnických staveb. 

Cílem této práce je definovat možnosti, jak smysluplně zachovat a případně zlepšit daný roz-

sah zdravotnické péče v dané oblasti Prahy 6 a současně řešit havarijní stav polikliniky Pod 

Marjánkou.  Ukázalo se, že takových možností je celá řada, ovšem ne všechny by byly v oblasti 

reálné ekonomiky. Vybrali jsme proto osm variant, které by všechny bylo možno realizovat, 

ovšem s různým vyzněním. Tyto varianty jsme definovali písmeny A až G  (+ varianta reagující 

na limity ÚP) a ke každé jsme přiřadili hodnocení z hledisek uživatelských, stavebně konstrukč-

ních, architektonických a ekonomických. Možná, že výběr nejvhodnější varianty bude výsled-

kem diskuse mezi zástupci městské části Prahy 6, zástupci uživatele a autory této práce. 

Nicméně závěrečné doporučení autorského týmu zní: 

Cílem řešení je vybrat variantu, která umožní realizovat stavbu s nejvyšší kvalitou zdravotní 

péče a která současně bude realizovatelná v přiměřených investičních nákladech při respek-

tování architektonických hodnot stávající výškové části. Výsledné řešení by mělo zajistit rozvoj 

polikliniky a rozšířit spektrum zdravotnických a sociálních služeb. Tyto cíle podle názoru autor-

ského týmu splňují varianty D a E.   



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 70 

Varianta D je akceptovatelná z hlediska památkové péče, dobře zapadá do prostředí a rozvíjí 

původní koncept. Komplikací u této varianty je skutečnost, že dlouhá souběžná noha ve svých 

dvou třetinách zasahuje cca 12 m do území, které je v územním plánu vedené jako nezastavi-

telné území (zeleň městská a krajinná). To je vzhledem k časovému zdržení se změnou územ-

ního plánu velkým problémem, protože je nutné rychle přistoupit k rekonstrukci stávající bu-

dovy. Přesto doporučujeme se variantou vážně zabývat, protože řešení není v rozporu s úva-

hou vedoucímu k vymezení nezastavitelné plochy, naopak svým celkovým řešením sjednocení 

parkových ploch a odstupů od sousedních staveb podporuje. 

Varianta E naopak z hlediska památkové péče naopak porušuje původní stavbu. Řešitelé se 

s tímto stanoviskem úplně neztotožňují, protože zdravotnické stavby jsou účelové občanské 

stavby a jejich posláním je sloužit proměňující se funkci. Čistá hmota nízké podnože není v roz-

poru s funkcionalistickým uvažováním, a to jak ve střídmém tvarování, tak v zajištění funkč-

nosti a efektivity stavby. Varianta je v souladu s územním plánem. 

Domníváme se dále, že dnes není důležité, zda se soustředíme na variantu jednu či druhou. Za 

rozumné pokládáme, aby městská část podle zákona č. 134/2016 vypsala architektonickou 

soutěž nebo podle stejného zákona zadala vypracování variantní studie na základě shromáž-

děných poznatků s preferencí variant D a E, a výsledky takové studie by rozhodly. 

Předpokládáme, že vhodnou dostavbou bude zajištěno setrvání polikliniky pro danou oblast 

bez přerušení a navíc nutným zvětšením podlažních ploch pro 1.etapu přestavby naopak dojde 

k rozšíření poskytovaných poliklinických zdravotních služeb a jejich doplnění o další sociální 

služby.  

  



FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH 

 

 

 71 

17. Podklady  
• Podklady pro jednání o rekonstrukci polikliniky (SNEO a.s.,2019) 
• Statické posouzení - SATEKA projekt s.r.o. (08/2018) 
• Statický posudek -  PSDS s.r.o. (08/2018) 
• Stavebně technický průzkum vybraných žb konstrukcí – ČVUT Praha, Kloknerův 

ústav (04/2019) 
• Stavebně technický průzkum - Diagnostika staveb (08/2018) 
• Stavebně technický průzkum železobetonových konstrukcí – Betonconsult 

s.r.o. (10/2011) 
• Seznam nájemců – stanovisko k	rekonstrukci (2019) 
• Účast na jednáních přípravné komise pro rekonstrukci objektu (prosinec 2019, 

leden 2020) 

 

18. Přílohy (samostatně) 
Příloha č. 1 Tabulka celkové hodnocení A3 
Příloha č. 2 Tabulka plochy 
Příloha č.3 Tabulka bodové hodnocení I 
Příloha č.4 Tabulka bodové hodnocení II 
Příloha č.5 Stavební program 
Příloha č.6 Georeport 
Příloha č.7  Vyjádření k možnostem rehabilitace polikliniky Marjánka v 

Praze-Břevnově, Fakulta architektury, Ústav teorie a dějin archi-
tektury, Prof. Ing. arch. Petr Vorlík, Ph.D. a PhDr. Miroslav Pavel, 
Ph.D. 

 
 

 

 

 

 



PŘÍLOHA 1 - TABULKA CELKOVÉ HODNOCENÍ

varianta popis podlažní 
plocha 
novostavby

podlažní 
plocha 
rekonstukce 
nízké části

podlažní 
plocha 
parkingu

hrubý 
objem 
novostavby

stěhování seskupení pracovišť postup výstavby modulová osnova ekonomika provozu variabilita a využití budoucí rozvoj celého komplexu parkování vnějších vztahů architektura Památková péče hodnocení

D zbourání severního nízkého traktu a vybudování 
podélného traktu polikliniky v lineární koncepci se 
dvěma nadzemními poliklinickými patry a s 1-2 
úrovněmi parkování

3 683,00 1 674,00 5 278,00 novostavba je dostatečně kapacitní 
pro stávající provozy polikliniky a 
jednotlivé ordinace se přestěhují do 
nových prostor. 

z hlediska provozu po rekonstrukci 
hlavní budovy může být celý komplex 
mnohem více provázaný  vzhledem k 
přepokládané náplni spodních pater 
a uspořádání novostavby

asi nejméně komplikovaný,  bude 
nutné nutné upravit výstup z krytu, 
naopak řešení nové výměníkové 
stanice bude bez problémů, vyšší 
ochrana provozu během 
rekonstrukce hlavního objektu

moduly v novostabě 7,5 m se všemi 
výhodami varianty D, pracoviště v 
nízké jižní části budou využívat 
stávající stavební řešení

v části novostavby bude ekologická, 
energeticky optimální a udržitelná, v 
rekonstruované části maximálně 
přiblížená součsným požadvkům

velmi dobrá vybudování novostavby a 
rekonstrukce jižní nízké části uvolní 
celý stávající hlavní objekt 

celkem 176 parkovacích stání ve 3 o 
půl patra posuntých úrovních

poněkud změní charatek severního 
průčelí budovy, zvýrazní severní 
vstup a naopak zachová stávající 
odstupy od obytných budov s tím 
ozdílem, že nad parkingem bude 
obytná zahrada

předpoklad jednoduché 
minimalistické hmoty čistě 
navazující na hlavní vysoký objekt a 
rozvíjející původní architekturu

přijatelné řešení rozvíjející 
funkcionalistický kocept. Dlouhá 
podélná přístavba od hlavního 
objektu v medicínských patrech 
oddělena podílným atriem. 
Zachovává hmotové řešení směrem 
do parku.

E kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 
části polikliniky, která by byla schopna pojmout 
všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 
rozšíření

4 477,00 0,00 5 818,00 novostavba je dostatečně kapacitní 
pro stávající provozy polikliniky a 
jednotlivé ordinace se přestěhují do 
nových prostor. V případě verze se 
třemi úrovněmi nad jižním traktem 
lze uvažovat i umístění lékárny

vzhledem k variabilitě modulového 
systému a velikosti novostavby může 
být poliklinika poskládána zcela 
optimálně 

předpokladem realizace je rozdělení 
novostavby do minimálně 3 kroků 
tak, aby bylo možné zkolaudovat 
nové energocentrum a výměníkovou 
stanici s přípravou TUV, aby nedošlo 
k omezení provozu polikliniky

základní modul 7,5 m dělený na 2x 
3,75 a 4 x 1,875 .  Ve druhém směru 
5-7,5 -5 -5-7,5 -5 .Modulové 
uspořádání podporuje efektivní 
plošné výměry ambulancí, jejich 
dostatečnou variabilitu v uspořádání 
i velikosti a naprostou volnost při 
pronajímání prostor. Současně 
modul vyhovuje parkovacímu domu 
pod zdravotnickým provozem, což je 
velká výhoda

promyšlená kompaktní novostavba 
bude příznivá na investiční náklady a 
na provozní náklady objektu. 
Novostavba bude ekologická, 
energeticky optimální a udržitelná.

varianta s maximální variabilitou a 
flexibilitou

vybudování novostavby uvolní celý 
stávající hlavní objekt 

celkem 172 parkovacích stání kompaktní nízká varianta 
rovnoběžná s hlavním objektem a v 
půdorysu severní fasádou  ustupující 
od komunikace. Vjezd do parkingu 
může být v optimální poloze. 
Ustoupení hmoty vytváří kompaktní 
zelenou plochu a dostatečný odstup 
od komunikace. Vstup do polikliniky 
ze spodní strany  bude zachován. 

předpoklad jednoduché 
minimalistické hmoty čistě 
navazující na hlavní vysoký objekt a 
rozvíjející původní architekturu

čistá kompaktní hmota 
nízkopodlažní novostavby, 
ekonomická, k odborné diskuzi je 
forma přestavby celého komplexu, 
body ubírá dmolice původní nízké 
části.

E+ kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 
části polikliniky, která by byla schopna pojmout 
všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 
rozšíření. Jižní část novostavby podél ulice Pod 
Marjánkou bude mít 3 poliklinická podlaží

5 594,00 0,00 5 818,00 novostavba je dostatečně kapacitní 
pro stávající provozy polikliniky a 
jednotlivé ordinace se přestěhují do 
nových prostor. V případě verze se 
třemi úrovněmi nad jižním traktem 
lze uvažovat i umístění lékárny

vzhledem k variabilitě modulového 
systému a velikosti novostavby může 
být poliklinika poskládána zcela 
optimálně 

předpokladem realizace je rozdělení 
novostavby do minimálně 3 kroků 
tak, aby bylo možné zkolaudovat 
nové energocentrum a výměníkovou 
stanici s přípravou TUV, aby nedošlo 
k omezení provozu polikliniky

základní modul 7,5 m dělený na 2x 
3,75 a 4 x 1,875 .  Ve druhém směru 
5-7,5 -5 -5-7,5 -5 .Modulové 
uspořádání podporuje efektivní 
plošné výměry ambulancí, jejich 
dostatečnou variabilitu v uspořádání 
i velikosti a naprostou volnost při 
pronajímání prostor. Současně 
modul vyhovuje parkovacímu domu 
pod zdravotnickým provozem, což je 
velká výhoda

promyšlená kompaktní novostavba 
bude příznivá na investiční náklady a 
na provozní náklady objektu. 
Novostavba bude ekologická, 
energeticky optimální a udržitelná.

varianta s maximální variabilitou a 
flexibilitou

vybudování novostavby uvolní celý 
stávající hlavní objekt 

celkem 172 parkovacích stání kompaktní nízká varianta 
rovnoběžná s hlavním objektem a v 
půdorysu severní fasádou  ustupující 
od komunikace. Vjezd do parkingu 
může být v optimální poloze. 
Ustoupení hmoty vytváří kompaktní 
zelenou plochu a dostatečný odstup 
od komunikace. Vstup do polikliniky 
ze spodní strany  bude zachován. 

předpoklad jednoduché 
minimalistické hmoty čistě 
navazující na hlavní vysoký objekt a 
rozvíjející původní architekturu

čistá kompaktní hmota 
nízkopodlažní novostavby, 
ekonomická, k odborné diskuzi je 
forma přestavby celého komplexu, 
body ubírá dmolice původní nízké 
části. Nástavba podél ulice Pod 
Marjánkou  z  pohledu tohoto 
kritéria je nevhodná

F rekonstrukce a přestavba všech stávajících částí, tj. 
včetně nízkých částí a jejich dostavba 

3 683,00 2 226,00 1 394,00 rekonstruované nízké části s 
maximálně možnou dostavbou 
vytvoří podmínky pro umístnění 2/3 
stávajícího programu. Pro zbývající 
1/3 bude nutné buď najít jiné 
dočasné prostory nebo připustit 
rekonstrukci hlavního objektu po 
částech a za provozu 

stávající modulové uspořádání bude 
limitující pro návrh a bude omezovat 
variabilitu uspořádání. Kombinace s 
příčnými dostavbami sice vytvoří 
podmínky pro správné seskupení 
ordinací, ale teprve detailní 
zpracování prověří limity stávajícího 
objektu

postupnou rekonstrukci mohou 
limitovat provozy trafostanice a 
výměníkové stanice. Rekonstrukce a 
dostavba nízké části bude probíhat v 
jednom stavebním kroku ale za 
přepokladu dobře promyšlených 
dílčích kroků a za provozu technické 
části. Komplikace při zakládání 

modulové stavební systémy budou 
rozdílné ve stávající části a v 
novostavbě, 

ekonomika provozu bude ovlivněna 
možnostmi přestavby stávající 
budovy, a to jak ve stavební části 
(měřitelné, stavební fyzika), tak i ve 
využití ploch ( ekonomika pronájmu).

omezená flexibilita ve stávající části celkový zdravotnický komplex bude 
menší, část poliklinických pracovišť 
se vrátí do hlavní budovy

celkem 45 stání  v místě, kde je 
stávající dvůr. Vjezd do parkingu 
může být problematický

základní podmínky  území se 
nemění, vjezdy a přístupy zůstanou 
zachovány. Hmota novostavby se 
přiblíží k obytným domům, odstupy 
bude nutné prověřit z hlediska 
oslunění. Poloha vjezdu do parkingu 
může mít vliv na sousední obytné 
domy

dostavba nepravidelných nízkých 
objektů, které jako kdyby sesouvisely 
s hlavním objektem, bude klást velké 
nároky na tvůrce vnějšího 
architektonického řešení

Přijatelné řešení doplňující stávající 
objekty, které budou jen dispozičně 
upraveny. Ke zvážení bude 
architektonické řešení dostaveb - 
přiblížení x kontrast

G Rekonstrukce stávající polikliniky za provozu, po 
etapách, hlavní budovu postupně na dvě části. 

0 nejkomplikovanější varianta z 
hlediska stěhování, je možné, že 
některé skupiny ambulancí bude 
nutné dočasně rozdělit (do více 
podlaží) a lze přepokládat, že někdo 
(50%) se bude stěhovat dvakrát

je možné, že některé skupiny 
ambulancí bude nutné dočasně 
rozdělit (do více podlaží), ale po 
dokončení se přiblíží k 
požadovanému stavu

1) vystěhování nízké části, její 
rekonstrukce a minimální dostavba 
tak, aby bylo možné přestěhovat cca 
1/2 hlavního objektu. S výhodou by 
bylo do 1 dokončené etapy přemístit 
celé zubní oddělení. 2) vystěhování 
západního dilatačního úseku, 
rekonstrukce této části včetně 
vybudování nového únikového 
schodiště. 3) přestěhování a 
rekonstrukce třetí části objektu.

stávající, v případném rozšíření nízké 
části vzhledem k architektonickému 
řešení možná také, v případě, že ne, 
je to vzhledem k celkovému rozsahu 
nepodstatné

mírně snížena vzhledem k tomu, že 
největší podíl ordinací bude umístěn 
do stávajícího objektu. Ordince 
budou o něco větší, novým 
přeskládání ale dojde k jejich 
tvarovému a plošnému sjednocení. 
Provozní náklady budovy se budou 
odvíjet od toho, jak se podaří opravit 
budovu z hlediska tepelných ztrát

dostatečná vzhledem ke hlavní 
budově, omezená v nízké části. 
Limitována může být i rozdělením 
rekonstrukce po etapách

prakticky ve stávajícím rozsahu pokud nebude navržen samostatný 
parkovcí dům před severním 
průčelím hlavní budovy, 
předpokládáme ve dvorní části 
parkovacím dům cca 45 stání 
/podlaží. Každé další podlaží 
pravděpodobně výtahem (nutno 
ověřit)

minimální změna z našeho pohledu se zdá , že nízká 
přístavba k hlavnímu objektu 
nekoresponduje s hlavním objektem, 
je zvolený jiný konstrukční systém, 
jiné moduly a každé křídlo nízké 
části je jiné. Budova v této části 
ztrácí eleganci charakteristickou pro 
arch. Podzemného (  Podolí, Motol, 
Dejvice)a vyvolává pochybnost o 
skutečném autorství. Možná bylo 
zajímavé zjistit, jak tuto část ovlivnil 
požadavek na umístění krytu pod 
hlavní budovu

Z hlediska památkové péče 
nejvhodnější varianta

obecné poznámky nemáme dostatek podkladů, jak se 
projeví velký parkovací dům v území 
na okolí, protože základní rozsah 
polikliniky se nezmění (pokud se 
nebude rozšiřovat poliklinikcký 
provoz - ve stávající budově by byly 
provozy s malou obrátkou - 
laboratoře, lékárna, stacionáře) a 
pacienti tam přijíždějí i dnes - 
pojíždění v okolí a hledání  místa, 
parkování personálu, směry příjezdu 
a odjezd. Záleží na poměru 
parkovacích stání pro personál a 
pacienty - klienty

3 + nejlepší
2
1

-1
-2
-3 - nejhorší

parametry



PŘÍLOHA 2 - TABULKA CELKOVÉ PLOCHY

snížené přízemí přízemí 1.patro technické prostory parking 1 parking 2 parametry celkem m2
novostavba podlažní plocha 1 502,00 1 502,00 0,00 679,00 3 683,00

ordinace 663,00 663,00 0,00 1 326,00
3 683,00

0,00
rekonstrukce nízké části plocha 837,00 837,00 0,00 1 674,00

ordinace 266,00 334,00 0,00 600,00
1 674,00

1 926,00 5 357,00

parking podlažní plocha 2 860,00 2 418,00 5 278,00
počet stání 90,00 86,00 176,00

5 278,00

snížené přízemí přízemí 1.patro technické prostory parking 1 parking 2-3 parking  4 parametry celkem m2
novostavba podlažní plocha 1 999,00 1 999,00 0,00 479,00 4 477,00

ordinace 910,80 910,80 0,00 0,00 1 821,60
4 477,00

0,00
rekonstrukce nízké části plocha 0,00 0,00 0,00 0,00

ordinace 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00

1 821,60 4 477,00

parking podlažní plocha 1 965,00 2 445,00 1408 5 818,00
počet stání 50,00 78,00 44 172,00

5 818,00

snížené přízemí přízemí 1.patro technické prostory parking 1 parking 2-3 parking  4 parametry celkem m2
novostavba podlažní plocha 1 999,00 1 999,00 1 117,00 479,00 5 594,00

ordinace 910,80 769,70 455,90 2 136,40
5 594,00

0,00
rekonstrukce nízké části plocha 0,00 0,00 0,00 0,00

ordinace 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00

2 136,40 5 594,00

parking podlažní plocha 1 965,00 2 445,00 1408 5 818,00
počet stání 50,00 78,00 44 172,00

5 818,00

snížené přízemí přízemí 1.patro technické prostory parking 1 parking 2 parametry celkem m2
novostavba podlažní plocha 752,00 752,00 0,00 1 504,00

ordinace 340,00 340,00 0,00 680,00
1 504,00

0,00
rekonstrukce nízké části plocha 1 113,00 1 113,00 0,00 stávající 2 226,00

ordinace 460,00 537,00 0,00 997,00
2 226,00

1 677,00 3 730,00

parking podlažní plocha 1 394,00 0 1 394,00
počet stání 45,00 0 45,00

1 394,00

D

E

E+

F



PŘÍLOHA 3 - TABULKA BODOVÉ HODNOCENÍ I

varianta popis stěhování seskupení pracovišť postup výstavby modulová osnova ekonomika provozu variabilita a využití budoucí rozvoj celého komplexu parkování vnějších vztahů architektura Památková péče hodnocení

A zbourání severního nízkého traktu, zachování jižního 
nízkého traktu a jeho dostavba (prodloužení) a 
případně nástavba. S odstupem vybudování nové 
polikliniky, samostaný parkovací dům na severní 
straně před hlavním objektem

Hmotově složitá dostavba, 
pravděpodobně nesouznící s původní 
architekturou. Nástavba  jižního 
nízkého křídla architektonicky složitá- 
Samostatný parkovací dům před 
hlavním objektem je možné 
akceptovat jedině v případě jeho 
zapuštění pod zem

nehodnoceno

B zbourání celé nízké části polikliniky a vybudování 
nové polikliniky, samostaný parkovací dům na 
severní straně před hlavním objektem. Parkovací 
dům má v jednom podlaží 30 stání, tam, kde není 
výjezd 33 stání. Při dvou podzemních a dvou 
nadzemních podlažích tedy celkem 96 stání,. V 
případě parkování pod novou částí bude ve dvou 
podlažích cca 144 stání, Parkovací dům pod severní 
fasádou je v kolizi s nouzovými východy z krytu

Hmotově složitá dostavba, 
pravděpodobně nesouznící s původní 
architekturou, i když s větší šancí 
nalezení architektonického výrazu  
než u předchozí varianty. Nástavba  
jižního nízkého křídla architektonicky 
složitá- Samostatný parkovací dům 
před hlavním objektem je možné 
akceptovat jedině v případě jeho 
zapuštění pod zem

nehodnoceno

C podélný trakt v lineární koncepci v délce hlavní 
budovy a velký parkovací dům s jedním nadzemním 
a dvěma podzemními podlažími, jižní ("dětské" ) 
křídlo zachováno, prodlouženo a nastavěno o 1 
podlaží. Parking - dvě podzemní a jedno nadzemní 
podkllaží s principem posunu o půl patra, celkem 
předpoklad 165 stání

Nástavba  jižního nízkého křídla 
architektonicky složitá

nehodnoceno

D zbourání severního nízkého traktu a vybudování 
podélného traktu polikliniky v lineární koncepci se 
dvěma nadzemními poliklinickými patry a s 1-2 
úrovněmi parkování

3 3 2 2 2 2 3 3 3 3 2 28

E kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 
části polikliniky, která by byla schopna pojmout 
všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 
rozšíření

3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 -2 27

E+ kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 
části polikliniky, která by byla schopna pojmout 
všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 
rozšíření. Jižní část novostavby podél ulice Pod 
Marjánkou bude mít 3 poliklinická podlaží

3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 -3 26

F rekonstrukce a přestavba všech stávajících částí, tj. 
včetně nízkých částí a jejich dostavba -2 -1 -2 -3 -1 -2 -1 -3 -2 -2 2 -17

G Rekonstrukce stávající polikliniky za provozu, po 
etapách, hlavní budovu postupně na dvě části. -3 -2 -3 -1 1 1 -2 -3 2 -1 3 -8

obecné poznámky

3 nejlepší

2
1
-1
-2
-3 nejhorší

parametry



PŘÍLOHA 4 - TABULKA BODOVÉ HODNOCENÍ II

varianta popis stěhování seskupení pracovišť postup výstavby modulová osnova ekonomika provozu variabilita a využití budoucí rozvoj celého komplexu parkování vnějších vztahů architektura Památková péče hodnocení

A zbourání severního nízkého traktu, zachování jižního 
nízkého traktu a jeho dostavba (prodloužení) a 
případně nástavba. S odstupem vybudování nové 
polikliniky, samostaný parkovací dům na severní 
straně před hlavním objektem

Hmotově složitá dostavba, 
pravděpodobně nesouznící s původní 
architekturou. Nástavba  jižního 
nízkého křídla architektonicky složitá- 
Samostatný parkovací dům před 
hlavním objektem je možné 
akceptovat jedině v případě jeho 
zapuštění pod zem

nehodnoceno

B zbourání celé nízké části polikliniky a vybudování 
nové polikliniky, samostaný parkovací dům na 
severní straně před hlavním objektem. Parkovací 
dům má v jednom podlaží 30 stání, tam, kde není 
výjezd 33 stání. Při dvou podzemních a dvou 
nadzemních podlažích tedy celkem 96 stání,. V 
případě parkování pod novou částí bude ve dvou 
podlažích cca 144 stání, Parkovací dům pod severní 
fasádou je v kolizi s nouzovými východy z krytu

Hmotově složitá dostavba, 
pravděpodobně nesouznící s původní 
architekturou, i když s větší šancí 
nalezení architektonického výrazu  
než u předchozí varianty. Nástavba  
jižního nízkého křídla architektonicky 
složitá- Samostatný parkovací dům 
před hlavním objektem je možné 
akceptovat jedině v případě jeho 
zapuštění pod zem

nehodnoceno

C podélný trakt v lineární koncepci v délce hlavní 
budovy a velký parkovací dům s jedním nadzemním 
a dvěma podzemními podlažími, jižní ("dětské" ) 
křídlo zachováno, prodlouženo a nastavěno o 1 
podlaží. Parking - dvě podzemní a jedno nadzemní 
podkllaží s principem posunu o půl patra, celkem 
předpoklad 165 stání

Nástavba  jižního nízkého křídla 
architektonicky složitá

nehodnoceno

D zbourání severního nízkého traktu a vybudování 
podélného traktu polikliniky v lineární koncepci se 
dvěma nadzemními poliklinickými patry a s 1-2 
úrovněmi parkování

3 3 2 2 2 2 3 3 3 3 4 30

E kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 
části polikliniky, která by byla schopna pojmout 
všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 
rozšíření

3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 -4 25

E+ kompletní zbourání nízkých částí a výstavba nové 
části polikliniky, která by byla schopna pojmout 
všechny stávající provozy včetně jejich požadavku na 
rozšíření. Jižní část novostavby podél ulice Pod 
Marjánkou bude mít 3 poliklinická podlaží

3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 -6 23

F rekonstrukce a přestavba všech stávajících částí, tj. 
včetně nízkých částí a jejich dostavba -2 -1 -2 -3 -1 -2 -1 -3 -2 -2 4 -15

G Rekonstrukce stávající polikliniky za provozu, po 
etapách, hlavní budovu postupně na dvě části. -3 -2 -3 -1 1 1 -2 -3 2 -1 6 -5

obecné poznámky

3 nejlepší

2
1
-1
-2
-3 nejhorší

parametry



PŘÍLOHA 5 STAVEBNÍ PROGRAM
počet 
pracovníků

SKUPINA 1 m2 celkem m2
Kožní 2 vyšetřovny 17,50 35,00 2
Alergologie 2 vyšetřovny 17,50 35,00 2
Angiologie 2 vyšetřovny 17,50 35,00 2
sesterna 3 13,00 39,00
Čekárny 2 17,50 35,00
DMZ + ČK 1 13,00 13,00

Celkem čistá plocha 192,00
Zastavěná plocha (plus 8% konstrukce a instal. jádra) 207,36

SKUPINA 2
Chirurgie 3 vyšetřovny 17,50 52,50 3
převlékací box 6 1,50 9,00
Ortopedie 3 vyšetřovny 17,50 52,50 3
převlékací box 6 1,50 9,00
Gynekologie 2 vyšetřovny 17,50 35,00 2
převlékací box 2 1,50 3,00
Sesterna 8 13,00 104,00 8
Zákrokový sál 1 26,00 26,00
Sádrovna 2 10,00 20,00
Umývárna lékařů 1 10,00 10,00
čistící místnost 1 10,00 10,00
Čekárny 3 17,50 52,50
DMZ + ČK 1 13,00 13,00
hygienická kabina 1 3,00 3,00

Celkem čistá plocha 399,50
Zastavěná plocha (plus 8 % na konstrukce a instal.jádra) 431,46

SKUPINA 3
Interna 2 vyšetřovny 17,50 35,00 2
Gastroenterologie 2 vyšetřovny 17,50 35,00 2
Kardiologie 2 vyšetřovny 17,50 35,00 2
sesterna 5 13,00 65,00 5
Čekárny 2 17,50 35,00
DMZ + ČK 1 13,00 13,00

Celkem čistá plocha 218,00
Zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal.jádra) 235,44



SKUPINA 4
Praktici (pro dospělé) 3 vyšetřovny 17,50 52,50 3
Sesterna 3 13 39,00 3
Čekárny 2 17,5 35,00
DMZ + ČK 1 13 13,00

Celkem čistá plocha 139,50
Zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal.jádra) 150,66

SKUPINA 5
Oční 2 vyšetřovny 17,50 35,00 2
temná komora 1 8,75 8,75
O R L 2 vyšetřovny 17,50 35,00 1
Logopedie 1 vyšetřovna 17,50 17,50 2
sesterna 3 13,00 39,00 3
Čekárny  3 17,50 52,50
DMZ + ČK 1 13,00 13,00

Celkem čistá plocha 200,75
zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal.jádra) 216,81

SKUPINA 6
Klinický psycholog 1 vyšetřovna 17,50 17,50 1
Psychiatr 1 vyšetřovna 17,50 17,50 1
Čekárna 1 17,50 17,50

Celkem čistá plocha 52,50
Zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal. jádra) 56,70

SKUPINA 7
Stomatologie 13 vyšetřoven 17,5 227,50 14
Ortodoncie a dent. Hygiena 2 vyšetřovny 17,5 35,00 2
Stomatochirurgie 6 vyšetřoven 26,25 157,50 9
Zubní RTG + ovlad.  1 12,00 12,00
čistící místnost, odpad 1 10,00 10,00
Čekárny 8 13,00 104,00
DMZ + ČK 1 40,00 40,00

Celkem čistá plocha 586,00
Zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal.jádra) 632,88



SKUPINA 8
Rehabilitace dětská
Vyšetřovna 4 vyšetřovna 17,50 70,00 7
Edukace, posluchárna 1 35,00 35,00
Přípravna (sestra) 0 17,50 0,00
Čekárny 2 17,50 35,00
sklad 1 8,00 8,00
DM +ČK 1 13,00 13,00

Celkem čistá plocha 161,00
Zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal.jádra) 173,88

SKUPINA 9
Dětské oddělení
vstupní hala, kočárky 1 26,25 26,25
Evidence 1 13,00 13,00
Vstupní filtr 1 8,00 8,00
Izolace s WC 1 12,00 12,00
Vyšetřovna 2 vyšetřovna 17,50 35,00 2
Přípravna (sestra) 2 17,50 35,00 2
Čekárna zdravé děti 2 17,50 35,00
čekárna nemocné děti 2 17,50 35,00
WC pacienti (dětské) 2 3,00 6,00
DMZ + ČK 1 13,00 13,00

Celkem čistá plocha 218,25
Zastavěná plocha plus 8% na konstrukce a instal.jádra 235,71

SKUPINA 10
Pneumologie
Vyšetřovna 4 vyšetřovna 17,50 70,00 5
sesterna 2 13,00 26,00 2
Čekárna 2 13,00 26,00
DM +ČK 1 13,00 13,00

Celkem čistá plocha 135,00
Zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal.jádra) 145,80

Skupina 11
neurologie + rehabilitace
Vyšetřovna 3 vyšetřovna 17,50 52,50 3
sesterna 2 13,00 26,00 2
Čekárna 2 13,00 26,00
DM +ČK 1 13,00 13,00

Celkem čistá plocha 117,50
Zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal.jádra) 126,90



Zobrazovací metody
Vyšetřovna RTG 2 vyšetřovny 26,50 53,00 4
popisovna 1 17,50 17,50
převlékací box 4 1,50 6,00
ovladovna 1 4,50 4,50
sono 2 13,00 26,00
převlékací box 4 1,50 6,00
Čekárna 2 13,00 26,00
sklad 1 4,50 4,50
DMZ + ČK 1 13,00 13,00

Celkem čistá plocha 156,50
zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal.jádra) 169,02

Odloučené pracoviště pro výdej léčivých přípravků 1.fáze přestavby
Výdej léčiv s čekárnou 1 70,00 70,00 4
prostor pro úpravu léčivých přípravků 1 6,00 6,00
příjem  dodávek zásob 1 6,00 6,00
prostor pro práci farmaceuta 1 8,00 8,00
úklid 1 3,00 3,00
Šatna personálu 1 6,00 6,00
WC personálu 1 3,00 3,00

Celkem čistá plocha 102,00
zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal.jádra) 110,16

Optometrie
vyšetřovna 1 17,50 17,50 1
oční optika 1 26,25 26,25 1

Celkem čistá plocha 43,75
zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal.jádra) 47,25

Odběry
sklad materiálu 2 4,00 8,00
odběrová místnost 1 1 17,50 17,50
odběrová místnost 2 1 17,50 17,50
čekárna 1 35,00 35,00
wc pacientů 2 6,00 12,00

Celkem čistá plocha 90,00
zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal.jádra) 97,20

Toalety personál
WC ženy (3 kabiny/podlaží) 2 9,00 18,00
umývárna 2 4,80 9,60
WC muži (2 kabiny+2pisoáry/podlaží) 2 8,00 16,00
umývárna 2 4,80 9,60

Celkem čistá plocha 53,20
zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal.jádra) 57,46



Toalety pacienti
WC ženy (3 kabiny/podlaží) 2 9,00 18,00
umývárna 2 4,80 9,60
WC muži (2 kabiny+4pisoáry/podlaží) 2 12,00 24,00
umývárna 2 4,80 9,60
WC bezbariérové 2 6,00 12,00

Celkem čistá plocha 73,20
zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal.jádra) 79,06

šatny pro 120 zaměstnanců
šatna/15 skříněk 8 10,80 86,40
umývárna (1 sprcha, 2 umyvadla) 8 4,50 36,00
převlékací kabina 2x 8 3,00 24,00

Celkem čistá plocha 146,40
zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal.jádra) 158,11

úklid
úklidová komora 4/podlaží 2 12,00 24,00
Sklad odpadu 3 8,00 24,00

Celkem čistá plocha 48,00
zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal.jádra) 51,84

celkem 1.etapa - čistá plocha 3 133,05
celkem 1.etapa - zastavěná plocha 3 383,69
celkem počet pracovníků 107

Lékárna 2.fáze přestavby
Výdej léčiv s čekárnou 1 80,00 80,00
příprava  a úprava léčivých přípravků 1 12,00 12,00
umývárna 1 8,00 8,00
odborné pracoviště pro přípravu ster.l. 1 12,00 12,00
odborné pracoviště pro kontrolu 1 12,00 12,00
uchovávání léč. přípravků a zdrav.prostř. 1 36,00 36,00
příjem dodávek zásob 1 8,00 8,00
výdej léčiv 1 8,00 8,00
prostor pro práci farmaceuta 1 12,00 12,00
úklid 1 3,00 3,00
DMZ + ČK 1 10,00 10,00
Šatna personálu 2 6,00 12,00
WC personálu M 1 3,00 3,00
WC personálu Ž 1 3,00 3,00

Celkem čistá plocha 219,00
zastavěná plocha (plus 8% na konstrukce a instal.jádra) 236,52



INFORMACE O VYBRANÉM ÚZEMÍ

Plocha vybraného území: 8969 m2

KATASTRÁLNÍ ÚZEMÍ PARCELNÍ ČÍSLO

Břevnov
počet parcel: 30

3678/1, 3678/11, 3678/12, 3678/8, 3679/1, 3679/12, 3679/16,
3679/3, 3679/6, 892/5, 893/2, 893/3, 893/6, 893/7, 893/8, 893/9,
896, 897, 898/1, 898/2, 898/3, 899, 900/1, 900/2, 901/1, 901/3,

902/1, 902/2, 902/3, 940

INFORMATIVNÍ VÝPIS
VYTVOŘENO DNE: 28-06-2020 | 10:33
ZDROJ: datová základna GIS hl. m. Prahy © IPR 2020
http://georeport.iprpraha.cz 1 INFO



CIVILNÍ OCHRANA A BEZPEČNOST

Objekty civilní ochrany: 1xL

Objekty důležité pro obranu státu včetně ochranného pásmaL nevyskytuje se

Objekty zažazené do skupiny A nebo B s umístěnými nebezpečnými látkamiL nevyskytuje se

Zóny havarijního plánováníL nevyskytuje se

Sirény nevyskytuje se

INFORMATIVNÍ VÝPIS
VYTVOŘENO DNE: 28-06-2020 | 10:33
ZDROJ: datová základna GIS hl. m. Prahy © IPR 2020
http://georeport.iprpraha.cz 1 COB



DOPRAVA

INFORMATIVNÍ VÝPIS
VYTVOŘENO DNE: 28-06-2020 | 10:33
ZDROJ: datová základna GIS hl. m. Prahy © IPR 2020
http://georeport.iprpraha.cz 1 DOP



Silniční doprava

Dálnice včetně ochranného pásmaL nevyskytuje se

Silnice 1., 2. a 3. třídy včetně ochranných pásemL nevyskytuje se

Komunikace místní a účelové včetně ochranných pásemL nevyskytuje se

Veřejná doprava nevyskytuje se

Železniční dopravaL nevyskytuje se

Letecká doprava:

Ochranné pásmo letiště s výškovým omezením staveb do výšky VVP:
Ruzyně: 8969 m2

Ochranné pásmo leteckých radionavigačních zařízení letiště Praha/Ruzyně: 8968.5 m2

L

Vodní dopravaL nevyskytuje se

Cyklistická doprava nevyskytuje se

Parkování nevyskytuje se

Turistické trasy nevyskytuje se

INFORMATIVNÍ VÝPIS
VYTVOŘENO DNE: 28-06-2020 | 10:33
ZDROJ: datová základna GIS hl. m. Prahy © IPR 2020
http://georeport.iprpraha.cz 2 DOP



GEOLOGIE

Chráněná ložisková územíL nevyskytuje se

Dobývací prostoryL nevyskytuje se

Ložiska nerostných surovinL nevyskytuje se

Poddolovaná územíL nevyskytuje se

Stará důlní sídlaL nevyskytuje se

SesuvyL nevyskytuje se

INFORMATIVNÍ VÝPIS
VYTVOŘENO DNE: 28-06-2020 | 10:33
ZDROJ: datová základna GIS hl. m. Prahy © IPR 2020
http://georeport.iprpraha.cz 1 GEO



INFORMATIVNÍ VÝPIS
VYTVOŘENO DNE: 28-06-2020 | 10:33
ZDROJ: datová základna GIS hl. m. Prahy © IPR 2020
http://georeport.iprpraha.cz 2 GEO



HLUK

Ochranné hlukové zóny letiště RuzyněL nevyskytuje se

Tiché oblasti nevyskytuje se

Protihluková zařízení nevyskytuje se

INFORMATIVNÍ VÝPIS
VYTVOŘENO DNE: 28-06-2020 | 10:33
ZDROJ: datová základna GIS hl. m. Prahy © IPR 2020
http://georeport.iprpraha.cz 1 HLU



více informací na Geoportálu Praha

INFORMATIVNÍ VÝPIS
VYTVOŘENO DNE: 28-06-2020 | 10:33
ZDROJ: datová základna GIS hl. m. Prahy © IPR 2020
http://georeport.iprpraha.cz 2 HLU



více informací na Geoportálu Praha

INFORMATIVNÍ VÝPIS
VYTVOŘENO DNE: 28-06-2020 | 10:33
ZDROJ: datová základna GIS hl. m. Prahy © IPR 2020
http://georeport.iprpraha.cz 3 HLU



ODPADY

Staré zátěže území a kontaminované plochy nevyskytuje se

Zařízení pro nakládání s nebezpečnými odpady nevyskytuje se

Zařízení pro nakládání s odpady nevyskytuje se

Odpadní zařízení pro občany nevyskytuje se

Plochy pro nákládání s odpady nevyskytuje se

Skládky nevyskytuje se

Spalovny nevyskytuje se

INFORMATIVNÍ VÝPIS
VYTVOŘENO DNE: 28-06-2020 | 10:33
ZDROJ: datová základna GIS hl. m. Prahy © IPR 2020
http://georeport.iprpraha.cz 1 ODP



PAMÁTKY

Archeologické lokalityL nevyskytuje se

Významné archeologické plochy nevyskytuje se

Historická jádra obcíL nevyskytuje se

Národní kulturní památkyL nevyskytuje se

Ochranná pásma národních kulturních památekL nevyskytuje se

Kulturní památkyL nevyskytuje se

Památkové rezervaceL nevyskytuje se

Ochranné pásmo pražské památkové rezervace: 8968.5 m2L

Památkové zónyL nevyskytuje se

INFORMATIVNÍ VÝPIS
VYTVOŘENO DNE: 28-06-2020 | 10:33
ZDROJ: datová základna GIS hl. m. Prahy © IPR 2020
http://georeport.iprpraha.cz 1 PAM



TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA

INFORMATIVNÍ VÝPIS
VYTVOŘENO DNE: 28-06-2020 | 10:33
ZDROJ: datová základna GIS hl. m. Prahy © IPR 2020
http://georeport.iprpraha.cz 1 TI



Elektřina

Transformovny VVN/VN včetně ochranných pásemL nevyskytuje se

Ochranná pásma vedení VVN (400, 220, 110 kV) a VN (22 kV): 399 m2

VN podzemní: 399 m2

L

Elektrické vedení nízkého napětíL nevyskytuje se

Plyn, produktovody a ropovody

Regulační stanice VVTL, VTL včetně bezpečnostních pásemL nevyskytuje se

Bezpečnostní pásma ostatních plynárenských zařízeníL nevyskytuje se

Bezpečnostní a ochranná pásma plynovodů: 70.1 m2

Ochranné pásmo STL plynovodů: 70.1 m2

L

Ochranná pásma produktovodůL nevyskytuje se

Ochranná pásma ropovodůL nevyskytuje se

Teplo

Tepelné zdroje včetně ochranných pásemL nevyskytuje se

Ochranné pásmo tepelných napáječů: 536.9 m2L

Elektronické komunikace

Elektronická komunikační zařízení včetně ochranných pásemL nevyskytuje se

Ochranná pásma leteckých radionavigačních zařízení letiště Praha RuzyněL nevyskytuje se

Ochranná pásma vysílacích zařízeníL nevyskytuje se

Elektronická komunikační vedení včetně ochranných pásem: ANOL

Ochranná pásma optických sítí: 77.6 m2L

Ochranná pásma metalických sítí: 47.5 m2L

Vodovody

Zařízení včetně ochranných pásemL nevyskytuje se

Ochranná pásma vodovodních řadů: 279.4 m2L

Ochranná pásma zdrojů vodL nevyskytuje se

Kanalizace

Zařízení včetně ochranných pásemL nevyskytuje se

Ochranná pásma kanalizačních stok a sběračůL nevyskytuje se

INFORMATIVNÍ VÝPIS
VYTVOŘENO DNE: 28-06-2020 | 10:33
ZDROJ: datová základna GIS hl. m. Prahy © IPR 2020
http://georeport.iprpraha.cz 2 TI



URBANISMUS A NÁSTROJE ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Zastavěné území: 8968.5 m2L

Stavební uzávěryL nevyskytuje se

Území se zákazem výškových stavebL nevyskytuje se

Schválené regulační plányL nevyskytuje se

Hřbitovy vč. ochranného pásmaL nevyskytuje se

INFORMATIVNÍ VÝPIS
VYTVOŘENO DNE: 28-06-2020 | 10:33
ZDROJ: datová základna GIS hl. m. Prahy © IPR 2020
http://georeport.iprpraha.cz 1 URB



Současný stav využití území, © IPR Praha 2015

INFORMATIVNÍ VÝPIS
VYTVOŘENO DNE: 28-06-2020 | 10:33
ZDROJ: datová základna GIS hl. m. Prahy © IPR 2020
http://georeport.iprpraha.cz 2 URB



INFORMATIVNÍ VÝPIS
VYTVOŘENO DNE: 28-06-2020 | 10:33
ZDROJ: datová základna GIS hl. m. Prahy © IPR 2020
http://georeport.iprpraha.cz 3 URB



INFORMATIVNÍ VÝPIS
VYTVOŘENO DNE: 28-06-2020 | 10:33
ZDROJ: datová základna GIS hl. m. Prahy © IPR 2020
http://georeport.iprpraha.cz 4 URB



Mapa podlažnosti budov, © IPR Praha 2015

INFORMATIVNÍ VÝPIS
VYTVOŘENO DNE: 28-06-2020 | 10:33
ZDROJ: datová základna GIS hl. m. Prahy © IPR 2020
http://georeport.iprpraha.cz 5 URB



ÚZEMNÍ PLÁN HL. M. PRAHY

Plán využití ploch

INFORMATIVNÍ VÝPIS
VYTVOŘENO DNE: 28-06-2020 | 10:33
ZDROJ: datová základna GIS hl. m. Prahy © IPR 2020
http://georeport.iprpraha.cz 1 UP



INFORMATIVNÍ VÝPIS
VYTVOŘENO DNE: 28-06-2020 | 10:33
ZDROJ: datová základna GIS hl. m. Prahy © IPR 2020
http://georeport.iprpraha.cz 2 UP



Doprava

Vodní hospodářství a odpady

INFORMATIVNÍ VÝPIS
VYTVOŘENO DNE: 28-06-2020 | 10:33
ZDROJ: datová základna GIS hl. m. Prahy © IPR 2020
http://georeport.iprpraha.cz 3 UP



Energetika

Přenos informací a kolektory

INFORMATIVNÍ VÝPIS
VYTVOŘENO DNE: 28-06-2020 | 10:33
ZDROJ: datová základna GIS hl. m. Prahy © IPR 2020
http://georeport.iprpraha.cz 1 UPII



Územní systém ekologické stability

Vyhodnocení záboru ZPF a PUPFL

INFORMATIVNÍ VÝPIS
VYTVOŘENO DNE: 28-06-2020 | 10:33
ZDROJ: datová základna GIS hl. m. Prahy © IPR 2020
http://georeport.iprpraha.cz 2 UPII



Veřejne prospěšné stavby

Podrobné členění ploch zeleně

INFORMATIVNÍ VÝPIS
VYTVOŘENO DNE: 28-06-2020 | 10:33
ZDROJ: datová základna GIS hl. m. Prahy © IPR 2020
http://georeport.iprpraha.cz 1 UPIII



Bydlení v centrální části města

Vymezení zastavitelného území

INFORMATIVNÍ VÝPIS
VYTVOŘENO DNE: 28-06-2020 | 10:33
ZDROJ: datová základna GIS hl. m. Prahy © IPR 2020
http://georeport.iprpraha.cz 2 UPIII



Výčet funkčních ploch s kódem míry využití území
OB, OV, VV, ZMK, ZP

NÁVRHOVÝ HORIZONT

OB - čistě obytné
Hlavní využití:
Plochy pro bydlení.

Přípustné využití:
Byty v nebytových domech. Mimoškolní zařízení pro děti a mládež, mateřské školy, ambulantní zdravotnická zařízení, zařízení
sociálních služeb. Drobné vodní plochy, zeleň, cyklistické stezky, pěší komunikace a prostory, komunikace vozidlové, plošná
zařízení technické infrastruktury v nezbytně nutném rozsahu a liniová vedení technické infrastruktury.
Podmíněné přípustné využití:
Pro uspokojení potřeb souvisejících s hlavním a přípustným využitím lze umístit: zařízení pro neorganizovaný sport, obchodní
zařízení s celkovou hrubou podlažní plochou nepřevyšující 300 m2, parkovací a odstavné plochy, garáže pro osobní automobily.
Dále lze umístit: Lůžková zdravotnická zařízení, církevní zařízení, malá ubytovací zařízení, školy, školská a ostatní vzdělávací
zařízení, kulturní zařízení, administrativu a veterinární zařízení v rámci staveb pro bydlení při zachování dominantního podílu
bydlení, ambasády, sportovní zařízení, zařízení veřejného stravování, nerušící služby místního významu; stavby, zařízení a plochy
pro provoz Pražské integrované dopravy (dále jen PID); zahradnictví, doplňkové stavby pro chovatelství a pěstitelské činnosti,
sběrny surovin. Podmíněně přípustné je využití přípustné v plochách OV (tj. využití pro drobnou nerušící výrobu a služby a
obchodní zařízení s celkovou hrubou podlažní plochou nepřevyšující 2 000 m2) za podmínky, že s plochami OV posuzovaný
pozemek bezprostředně sousedí a že nebude narušena struktura souvisejícího území a omezena využitelnost dotčených pozemků.
Pro podmíněně přípustné využití platí, že nedojde ke snížení kvality prostředí pro každodenní rekreaci a pohody bydlení a jinému
znehodnocení nebo ohrožení využitelnosti dotčených pozemků.
Nepřípustné využití:
Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, které je v rozporu s charakterem lokality a podmínkami a
limity v ní stanovenými nebo je jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního plánování.

OV - všeobecně obytné
Hlavní využití:
Plochy pro bydlení s možností umísťování dalších funkcí pro obsluhu obyvatel.

Přípustné využití:
Stavby pro bydlení, byty v nebytových domech. Mimoškolní zařízení pro děti a mládež, školy, školská a ostatní vzdělávací zařízení,
kulturní zařízení, církevní zařízení, zdravotnická zařízení, zařízení sociálních služeb, malá ubytovací zařízení, drobná nerušící
výroba a služby, veterinární zařízení a administrativa v rámci staveb pro bydlení, sportovní zařízení, obchodní zařízení s celkovou
hrubou podlažní plochou nepřevyšující 2 000 m2, zařízení veřejného stravování. Drobné vodní plochy, zeleň, cyklistické stezky,
pěší komunikace a prostory, komunikace vozidlové, plošná zařízení technické infrastruktury v nezbytně nutném rozsahu a liniová
vedení technické infrastruktury.
Podmíněné přípustné využití:
Pro uspokojení potřeb souvisejících s hlavním a přípustným využitím lze umístit: parkovací a odstavné plochy, garáže pro osobní
automobily. Dále lze umístit: vysokoškolská zařízení, stavby pro veřejnou správu města, hygienické stanice, zařízení záchranného
bezpečnostního systému, obchodní zařízení s celkovou hrubou podlažní plochou nepřevyšující 20 000 m2, ubytovací zařízení,
stavby a plochy pro administrativu, malé sběrné dvory, sběrny surovin, parkoviště P+R, garáže, čerpací stanice pohonných hmot
bez servisů a opraven jako nedílnou část garáží a polyfunkčních objektů, stavby, zařízení a plochy pro provoz PID, zahradnictví.
Pro podmíněně přípustné využití platí, že nedojde ke snížení kvality prostředí a pohody bydlení a jinému znehodnocení nebo
ohrožení využitelnosti dotčených pozemků.
Nepřípustné využití:
Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, které je v rozporu s charakterem lokality a podmínkami a
limity v ní stanovenými nebo je jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního plánování.

VV - veřejné vybavení
Hlavní využití:
Plochy sloužící pro umístění všech typů veřejného vybavení města, tj. Zejména pro školství a vzdělávání, zdravotnictví a sociální
služby, veřejnou správu města a záchranný bezpečnostní systém.

Přípustné využití:
Školy a školská zařízení3, mimoškolní zařízení pro děti a mládež, zdravotnická zařízení, zařízení sociálních služeb4, hygienické
stanice, zařízení záchranného bezpečnostního systému, městské úřady, krematoria a obřadní síně, vysokoškolská zařízení.
Sportovní zařízení, zařízení veřejného stravování, kulturní zařízení, kostely a modlitebny, nerušící služby, to vše související s
hlavním využitím. Drobné vodní plochy, zeleň, pěší komunikace a prostory, komunikace vozidlové, cyklistické stezky, plošná
zařízení technické infrastruktury v nezbytně nutném rozsahu a liniová vedení technické infrastruktury.
Podmíněné přípustné využití:
Ostatní vzdělávací a školská zařízení, nezapsaná v rejstříku MŠMT škol a školských zařízení4, ve smyslu § 7 školského zákona.
Zařízení sociálních služeb nad rámec zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Pro uspokojení potřeb souvisejících s
hlavním a přípustným využitím lze umístit: ubytovací zařízení, administrativní plochy, obchodní zařízení s celkovou hrubou
podlažní plochou nepřevyšující 300 m2, čerpací stanice pohonných hmot bez servisů a opraven jako nedílná část garáží a
polyfunkčních objektů, manipulační plochy, malé sběrné dvory, služební byty, parkovací a odstavné plochy, garáže. Dále lze
umístit: stavby, zařízení a plochy pro provoz PID. Pro podmíněně přípustné využití platí, že nedojde k znehodnocení nebo ohrožení
využitelnosti dotčených pozemků.
Nepřípustné využití:

INFORMATIVNÍ VÝPIS
VYTVOŘENO DNE: 28-06-2020 | 10:33
ZDROJ: datová základna GIS hl. m. Prahy © IPR 2020
http://georeport.iprpraha.cz 1 REG



Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, které je v rozporu s charakterem lokality a s podmínkami a
limity v ní stanovenými nebo je jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního plánování.

ZMK - zeleň městská a krajinná
Hlavní využití:
Městská a krajinná zeleň s rekreačními aktivitami.

Přípustné využití:
Krajinná zeleň, skupinové, rozptýlené či liniové porosty dřevin i bylin, záměrně založené plochy a linie zeleně (parkové pásy),
pobytové louky. Nekrytá veřejně přístupná hřiště s přírodním povrchem bez vybavenosti stavebního charakteru, dětská hřiště,
drobné vodní plochy, drobná zařízení sloužící pro obsluhu sportovní funkce vodních ploch, cyklistické stezky, jezdecké stezky, pěší
komunikace a prostory a komunikace účelové, drobná zahradní architektura.
Podmíněné přípustné využití:
Pro uspokojení potřeb souvisejících s hlavním a přípustným využitím lze umístit: parkovací a odstavné plochy. Dále lze umístit:
zahradní restaurace, hvězdárny a rozhledny, záchranné stanice pro volně žijící živočichy. Komunikace vozidlové, technickou
infrastrukturu, stavby a zařízení pro provoz PID, a to i nad rámec potřeb dané plochy za podmínky prokázání, že zájem vyjádřený
potřebou umístit dopravní a technickou infrastrukturu převažuje nad ostatními veřejnými zájmy. Stavby a zařízení pro provoz a
údržbu související s hlavním a přípustným využitím. Revitalizace vodních toků a ploch za účelem posílení přírodní a biologické
funkce a přirozeného rozlivu. Přípustné využití v ostatních plochách uvnitř kategorie Krajinná a městská zeleň a Pěstební plochy -
sady, zahrady a vinice, za podmínky, že s nimi posuzovaný pozemek bezprostředně sousedí. Pro podmíněně přípustné využití
platí, že nedojde k znehodnocení nebo ohrožení využitelnosti dotčených pozemků.
Nepřípustné využití:
Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, které je v rozporu s podmínkami a limity stanovenými v dané
lokalitě nebo je jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního plánování.

ZP - parky, historické zahrady a hřbitovy<sup>8</sup>
Hlavní využití:
Parky a ostatní záměrně založené architektonicky ztvárněné plochy městské zeleně sloužící rekreaci; pohřebiště a pietní místa.

Přípustné využití:
Parky, zahrady, sady a vinice, to vše na rostlém terénu; plochy určené pro pohřbívání, urnové háje, kolumbária, rozptylové louky.
Drobné vodní plochy, pěší komunikace.
Podmíněné přípustné využití:
Pro uspokojení potřeb souvisejících s hlavním a přípustným využitím lze umístit: komunikace účelové, technickou infrastrukturu.
Dětská hřiště, cyklistické stezky, jezdecké stezky. Zahradní restaurace, nekryté amfiteátry, hvězdárny, rozhledny, kostely,
modlitebny, nekrytá sportovní zařízení bez vybavenosti, drobná zahradní architektura. Krematoria8 a obřadní síně. Obchodní
zařízení s celkovou plochou nepřevyšující 200 m2 hrubé podlažní plochy a nerušící služby jako součást vybavení hřbitovů.
Prostorově oddělené plochy určené pro pohřbívání zvířat v domácích zájmových chovech, bez možnosti spalování9. Stavby a
zařízení pro provoz a údržbu, ostatní stavby související s hlavním a přípustným využitím. Liniová vedení technické infrastruktury
vedená ve stávajících zpevněných komunikacích. Revitalizace vodních toků a ploch za účelem posílení přírodní a biologické funkce
a přirozeného rozlivu. Využití přípustné v ostatních plochách uvnitř kategorie Krajinná a městská zeleň a Pěstební plochy - sady,
zahrady a vinice, za podmínky, že s nimi posuzovaný pozemek vymezený v ploše ZP bezprostředně sousedí a že nebude omezeno
hlavní a přípustné využití plochy ZP. Pro podmíněně přípustné využití platí, že nedojde k znehodnocení nebo ohrožení
využitelnosti dotčených pozemků.
Nepřípustné využití:
Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, které je v rozporu s podmínkami a limity stanovenými v dané
lokalitě nebo je jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního plánování.

INFORMATIVNÍ VÝPIS
VYTVOŘENO DNE: 28-06-2020 | 10:33
ZDROJ: datová základna GIS hl. m. Prahy © IPR 2020
http://georeport.iprpraha.cz 2 REG



Nebyly nalezeny žádné veřejně prospěšné stavby

VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY

INFORMATIVNÍ VÝPIS
VYTVOŘENO DNE: 28-06-2020 | 10:33
ZDROJ: datová základna GIS hl. m. Prahy © IPR 2020
http://georeport.iprpraha.cz 1 VPS



FAKULTA ARCHITEKTURY 

ÚSTAV TEORIE A DĚJIN ARCHITEKTURY 

 

 

V Praze dne 25. 6. 2020 

Strana 1/3 

Ing. arch. Michal Juha 

Fakulta architektury ČVUT v Praze 

THÁKUROVA 9  

166 34 PRAHA 6 

ČESKÁ REPUBLIKA 

 

IČ 68407700 | DIČ CZ68407700 

BANKOVNÍ SPOJENÍ KB PRAHA 6 

Č. Ú. 19-5505650247/0100 

 

+420 224 356 354 

VORLIK@FA.CVUT.CZ 

WWW.FA.CVUT.CZ 

 

Vyjádření k možnostem rehabilitace polikliniky Marjánka v Praze-Břevnově. 

 

Poliklinika Marjánka v Praze-Břevnově od Richarda Ferdinanda Podzemného z let 1959–1963 

představuje jedno z ústředních děl české poválečné architektury a podstatnou vývojovou 

etapu uměleckého názoru tohoto předního českého architekta. Výmluvně totiž dokládá 

pozoruhodné mísení podnětů na přelomu padesátých a šedesátých let – meziválečnou 

zkušenost mimořádného autora, inspiraci západním mezinárodním stylem, ale zároveň i 

poučení z drobných slabin konceptu první fáze avantgardy. Spojuje tak v sobě vzletnou 

eleganci a modernistický důraz na neformální, asymetrickou kompozici s poválečným 

konceptem „podnož a věž“, rozvíjeným pro provozně složitější komplexy. Ale i s klíčovou 

snahou o humanističtější pojetí moderní architektury, zde reprezentované větší plasticitou 

průčelí, měkčí, zemitější materialitou povrchů, návratem k lidskému měřítku, zdůrazněním 

vstupu a střešní krajiny a v neposlední řadě citlivým osazením do svažitého terénu a pečlivou 

snahou ve hmotovém řešení zohlednit okolní budovy. Poliklinika rafinovaně ukončuje 

urbanistický řádkový koncept Ladislava Machoně a navazuje na něj překvapivě skulpturálním a 

zdánlivě solitérním postavením, které však umocňuje hlavní komunikační osu sever-jih a 

propojení s přilehlým parkem i výškovou zástavbou. Výsledkem je budova elegantní, odvážná a 

zároveň ohleduplně kontextuální a lidská. Není divu, že se stala pro místní obyvatele nedílnou, 

oblíbenou součástí půvabného břevnovského koloritu. Dochovala se navíc v mimořádně 

autentickém stavu. Zaslouží si proto skutečně citlivou péči, pro své architektonické, 

urbanistické, památkové kvality, i pro svou sociální roli. 

 

Rehabilitace polikliniky proto představuje vskutku náročnou výzvu. Jak uchovat tyto kvality a 

zajistit hladký provoz zdravotního zařízení pro příští desetiletí? Jak provést rekonstrukci, aniž 

by bylo nutno plně uzavřít lékařské ordinace a přijít tak o místně příslušné lékaře. Jak do areálu 

začlenit garáže a zásobování, aniž by to poškodilo stávající budovy či okolní půvabný veřejný 

prostor? (Nicméně zdravotní zařízení v tomto ohledu jistě neklade na kapacitu garáží tak 



 

 

Strana 2/3 

THÁKUROVA 9  

166 34 PRAHA 6 

ČESKÁ REPUBLIKA  

 

+420 224 356 242 

EMAIL@FA.CVUT.CZ 

WWW.FA.CVUT.CZ 

 

IČ 68407700 | DIČ CZ68407700 

BANKOVNÍ SPOJENÍ KB PRAHA 6 

Č. Ú. 19-5505650247/0100 

 

vysoké nároky, jako třeba kancelářské a bytové domy.) 

 

Z výše zmíněných důvodů považujeme za nepřijatelné demolice – ať už výškové hmoty nebo 

podnože. Poliklinika patří k tomu nejlepšímu z poválečné architektury nejen na Praze 6, ale i v 

celé České republice. A naprosto klíčový je i pozitivní vztah, který k souboru mají místní. Díky 

její nadčasové a vysoce umělecké formě oprávněně netrpí u nás zažitými předsudky vůči 

architektuře z éry socialismu.    

 

Jednou z reálných možností k navýšení kapacity souboru, zajištění parkování a především 

k zachování lékařských ordinací i po dobu přestavby hlavní výškové hmoty je proto přístavba 

přízemního samostatného křídla při severní straně souboru, mezi ulicemi Kolátorova a 

Slavníkova, s garážemi a zásobováním v suterénu. Nicméně tato přístavba by neměla při 

pohledu z Kolátorovy ulice zastínit výškovou hmotu a zejména severní vstup do hlavní hmoty. 

Nabízí se zde částečné zapuštění pod terén a rozvedení původního konceptu výškové gradace 

hmot kopírujících terén. 

Přístavba by měla být také vyvážena ozeleněním a „zabydlením“ dnešního hospodářského 

dvora východní podnože (tj. obohacením severních výhledů z dětské polikliniky v této podnoži) 

a kultivovaným pojetím (veřejného) meziprostoru mezi novým přízemním křídlem a výškovou 

hmotou. Nové přízemní křídlo by samozřejmě mělo svou architekturou konvenovat výrazu 

Podzemného polikliniky a tvořit de-facto jakousi její podnož. Délka nového křídla by v duchu 

neformální původní kompozice neměla být shodná s délkou výškové hmoty a dokonce by 

nemusela/neměla ani navazovat na pravoúhlou půdorysnou stopu stávající podnože a více 

zohlednit charakter svažitého terénu. 

Pouze ve skutečně nevyhnutelném, krajním případě by, podle našeho názoru, bylo přijatelné 

ubourat (jen!) severní křídlo stávající podnože a prodloužit tak novou hmotu na celou délku 

severní strany pozemku. 

 

Nicméně je nutno dodat, že podobné navýšení kapacity souboru nový křídlem by mohlo 

v budoucnu představovat zátěž při zajištění vhodné funkční, veřejné náplně. A stejnou roli 

dočasných ordinací po dobu výstavby mohou sehrát dnes už kultivované a pro zdravotní stavby 

plně způsobilé moduly kontejnerové architektury, zde dočasně osazené (srov. Pavilon Expo 

České republiky 2015, Finnmark Hospital Trust 2016). Při redukci garážových stání, situovaných 

v nové, spíše menší podzemní (!) přístavbě se zelenou, zabydlenou střechou, bychom toto 

řešení považovali za funkčně i architektonicky nejohleduplnější a vůči struktuře břevnovské 

zástavby nejzodpovědnější. 



 

 

Strana 3/3 

THÁKUROVA 9  

166 34 PRAHA 6 

ČESKÁ REPUBLIKA  

 

+420 224 356 242 

EMAIL@FA.CVUT.CZ 

WWW.FA.CVUT.CZ 

 

IČ 68407700 | DIČ CZ68407700 

BANKOVNÍ SPOJENÍ KB PRAHA 6 

Č. Ú. 19-5505650247/0100 

 

 

Ve vztahu k exitující výškové budově a podnoži považujeme za zásadní jejich plné 

respektování a zachování ve stávající konstelaci (bez navýšení, demolic a úprav průčelí). 

Zejména noblesní kompozice hlavní „desky“ a připojené nízké podnože dětského křídla do 

ulice Pod Marjánkou představuje podle našeho názoru „nedotknutelnou“ hodnotu a potenciál! 

Stejný respekt zasluhuje také komunikační a průhledová osa sever-jih skrze objekt. 

Průčelí věže a podnože by měla být opravena s maximální péčí, zateplení standardními 

postupy důrazně nedoporučujeme. Zničilo by hlavní devízu – humánní „měkké“, ušlechtilé 

plastické povrchy, aniž by přineslo výrazné úspory. Jistě však lze, i na základě již ověřených 

zahraničních zkušeností, zvolit alternativní, ohleduplné cesty ke zlepšení energetických 

standardů, ať už jde o specifické typy omítek, vnitřního zateplení, těsnění a zasklení oken a 

především úpravu režimu vytápění (vhodná volba a osazení topných těles, volba topného 

média, fotovoltaické, fototermické, geotermální vytápění či jejich kombinace), plus 

samozřejmě památkově bezproblémové zabránění tepelných úniků střešní rovinou. 

 

Stejná péče a citlivost by měla být věnována výtvarným dílům a kvalitním interiérovým prvkům 

či uchování vzdušnosti, velkorysosti nástupních a komunikačních prostorů, které dotváří 

příjemný charakter veřejné budovy a tolik potřebný „osobitý“ pocit při návštěvě zdravotního 

zařízení. 

 

Uchování a rehabilitace polikliniky Marjánka přestavuje významný počin Městské části Praha 6. 

Na jejím území se nachází i další proslulá a dnes již památkově chráněná Podzemného stavba  

– Domy Zemské banky, tzv. Skleněný palác (1935–1937). Přístup a zacházení s touto památkou 

mohou posloužit jako vzorový příklad péče o významnou architekturu uznávaného tvůrce. 

Rehabilitace polikliniky by mohla území obohatit o další hodnotnou stavbu světového měřítka, 

vyzdvihnout umělecký rozhled Richarda Podzemného i kulturní charakter oblíbené městské 

části. 

 

S pozdravem 

 

Prof. Ing. arch. Petr Vorlík, Ph.D. 

PhDr. Miroslav Pavel, Ph.D.      

 

 


	Poliklinika_pod_Marjankou_EXPERTNI STANOVISKO_FA_CVUT
	Pr_îi_üloha 1_Tabulka celkove_ü hodnoceni_ü
	Pr_îi_üloha 2_Tabulka celkove_ü plochy
	pr_îi_üloha 3_Tabulka bodove_ü hodnoceni_ü I
	Pr_îi_üloha 4_Tabulka bodove_ü hodnoceni_ü II
	Pr_îi_üloha 5_Stavebni_ü program
	Pr_îi_üloha 6_georeport
	Pr_îi_üloha 7_vyjadreni_U_üstav teorie a de_îjin architektury

